
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 7 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 
  



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU  

    
Tab. č. 1  

    

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav  

1. Řízení (ředitel, vedoucí, auditor, právník) 21 (z toho státní služba 19) 21 (z toho státní služba 19)  

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 
účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, 
podatelny apod.) 19 (z toho státní služba 4) 19 (z toho státní služba  4)  

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 
topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15  

4. Informatika 4 4  

5. Konzervace a restaurování, preventivní 
péče o archiválie 9 8  

6. Reprografie  2 2  

7. Badatelské služby 16 (z toho státní služba 16) 16 (z toho státní služba 16)  

8. Vydavatelská a propagační činnost 
(redaktoři, grafici, tiskaři) 0 0  

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 (z toho státní služba 14) 14 (z toho státní služba 14)  

10. Archivní evidence a metodika 3 (z toho státní služba 3) 3 (z toho státní služba 3)  

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, 
správa archivních souborů 60 (z toho státní služba 52) 60 (z toho státní služba 52)  

12. Zahraniční styky 0 0  

    
Celkový počet systemizovaných míst: 163 (z toho státní služba 108)   

 
  



Personální stav k 31.12.2017 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatná pracovní místa 
Mgr. Nikol Haasová právník 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Marcela Dudysová archivářka  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Lucie Harazimová archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Mgr. Ivana Merhautová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Marie Sližová archivářka 
Bc. Pavel Solnický archivář 
Mgr. Jiří Šíl, Ph.D. archivář 
Pavel Šrámek archivář  
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
Mgr. Veronika Matroszová vedoucí 
Mgr. Jitka Halabicová archivářka 
Alena Kráslová archivářka 
PhDr. Jan Saheb, Ph.D. archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                               dokumentátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
PhDr. Irena Hajzlerová archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Marta Šopáková                      archivářka 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Martina Kučerková archivářka  
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 



Mgr. Jana Morávková archivářka  
Mgr. Jitka Němečková archivářka 
Mgr. Hana Seichterová archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidlička archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Karin Borunská účetní 
Iveta Hudečková účetní 
Monika Němcová zásobovač 
Marina Pretschová referent majetkové správy 
 
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí a personalistka 
Marta Brigulová                         mzdová účetní 
Šárka Uvírová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič - domovník 
Vladimír Krajc                        řidič - domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie (Prostějov) 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informační a komunikační technologie (Olomouc) 
 
VIII. Oddělení pro konzervaci a restaurování a restaurování archiválií 
MgA. Lucie Janáčková vedoucí 
MgA. Daniela Josefusová konzervátorka 
Alice Komárková                 konzervátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Miloslava Porebská konzervátorka 
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
 
Změny v průběhu roku 2017: 
S počátkem roku došlo k organizační změně vytvořením nového VIII. oddělení, do něhož byly 
převedeni všichni konzervátoři z opavské centrály, z olomoucké pobočky, ze SOkA Frýdek-
Místek a SOkA Prostějov. Vedoucím oddělení byla jmenována MgA. Lucie Janáčková ze 
SOkA Frýdek-Místek. BcA. Iva Dosedělová (SOkA Prostějov) odešla 1.8. na mateřskou 
dovolenou a na její místo byla o měsíc později přijata MgA. Daniela Vlková, která však 
ukončila pracovní poměr ve zkušební době 30.11. a místo zůstalo do konce roku neobsazeno. 



Po celý rok čerpala mateřskou a rodičovskou dovolenou olomoucká konzervátorka Mgr. 
Veronika Bulíčková.  
V Opavě byla na místo právníka přijata 4.9. Mgr. Nikola Haasová. Do III. oddělení byla 1.3. 
přeřazena dosavadní ředitelka SOkA Karviná PhDr. Irena Hajzlerová, a to na místo uprázdněné 
na konci loňského roku odchodem PhDr. Simony Binarové do důchodu. Dne 1.4. nastoupil do 
II. oddělení jako zástup za PhDr. Irenu Moravcovou, která po celý rok čerpala mateřskou a 
rodičovskou dovolenou, PhDr. Jan Saheb, Ph.D. Dne 30.6. ukončila služební poměr odchodem 
do důchodu archivářka Alena Kráslová, přijatá opětovně od 1.9. na uvolněné místo knihovníka 
ve II. oddělení na zkrácený úvazek a dobu určitou. Mgr. Jiří Šíl, Ph.D., který doposud pracoval 
na místě knihovníka v pracovním poměru ukončil tento 31.7. a od 1.8. byl přijat do služebního 
poměru v I. oddělení na místo uprázdněné Alenou Kráslovou.   S koncem roku ukončila 
služební poměr odchodem do důchodu investiční referentka Dagmar Heinzová. Po celý  rok 
čerpala vedle I. Moravcové rodičovskou dovolenou Mgr. Lucie Dorko. Na poloviční úvazek 
pracoval Pavel Šrámek. V rámci dohody o pracovní činnosti byla od 1.2.2017 až do konce roku 
zaměstnána jako knihovnice Jana Indrová. Dlouhodobě byla v 1. polovině roku nemocná PhDr. 
Ivana Tarabová. V pobočce Olomouc k žádným změnám nedošlo.  
 

Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Slezská univerzita Opava – Knapíková, Kozák, Müller, Šíl 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar, Müller 
Slezský sborník – Kozák 
Sborník NPÚ Ostrava - Kozák 
Těšínsko – Müller 
Hlučínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Vlastivědné listy Slezska - Knapíková  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Jahrbuch für schlesische Kultur und Geschichte, Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Rada Slezského zemského muzea v Opavě - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska – Hajzlerová, Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Centrum medievistických studií Filozofického ústavu AVČR 
Výzkumné centrum pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy, Slezská univerzita Opava - 

Kozák 
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková 
 
 



Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller 
Česká archivní společnost, výbor – Hajzlerová (místopředsedkyně), Kravar 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL 
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel a zástupce ředitele ZA 
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Mgr. Petr Müller archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Bc. Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Gabriela Vinzenzová administrativní a spisová pracovnice 
Milan Dobrovodský                  řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2017: 
Po výběrovém řízení nastoupil 1.2.  na místo uvolněné v loňském roce přesunem Mgr. Jakuba 
Mamuly Mgr. Petr Müller. Delší dobu byla na nemocenské Mgr. Vladimíra Škývarová. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Archivní časopis - Dorko 
Vlastivědné listy Slezska - Mamula 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK 
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Kateřina Lepíková archivářka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
Jana Hencová                   asistentka 
Miroslav Polášek                 řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2017: 
Mgr. Kateřina Lepíková nadále pracovala jen na polovinu úvazku (druhá polovina úvazku je 
jako doplňkové místo na pobočce v Olomouci). Mgr. Zuzana Mikulová byla 25.5. převedena 
ze služebního místa na dobu určitou na dobu neurčitou. 
  
 

Odborné aktivity: 



Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek – Adamec 
Jiné: 
Komise Rady města Frýdku-Místku pro obnovu kulturních míst, historických památek a 

významných lokalit - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK 
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivářka 
Jarmila Zechová Syptáková archivářka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             řidič - domovník 
 

Změny v průběhu roku 2017: 

Dne 4.7. se z rodičovské dovolené vrátila Jarmila Zechová Syptáková, která následně čerpala 
dvouměsíční neplacené volno a 1.9. nastoupila na zkrácený úvazek. Jejím návratem z RD 
skončil pracovní poměr Mgr. Michaele Neubauerové, ta ale po výběrovém řízení nastoupila 
opět 16.10. na nově vytvořené doplňkové místo se zkráceným úvazkem. 
     
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Časopis Slezského zemského muzea - Growka 
Vlastivědné listy Slezska – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
Jeseníky Region. Turistické noviny - Tinzová 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
Mgr. Pavel Hruboň, Ph.D. ředitel 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Mgr. Agáta Kravčíková archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Pavel Kufa archivář 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2017: 
Dne 1.3. byla dosavadní ředitelka PhDr. Irena Hajzlerová převedena na jiné služební místo do 
III. oddělení ZA a ředitelem SOkA se stal po výběrovém řízení Mgr. Pavel Hruboň, Ph.D. Po 
celý rok čerpala mateřskou a rodičovskou dovolenou Mgr. Eva Ledwoňová. Jako zástup za MD 
nastoupila 1.4. Mgr. Agáta Kravčíková. Na dohodu o pracovní činnosti vypomáhala od 
1.2.2017 až do konce roku jako manipulační pracovnice Eva Seberová.  



  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Ostravská univerzita - Hruboň 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska - Kufa 
Jiné:  
Komise pro vydávání středověkých pramenů diplomatické povahy při HÚ AVČR – Hruboň 
Centrum pro studium středověké společnosti a kultury, Ostravská univerzita - Hruboň 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN 
  
Mgr. Pavel Šustala               ředitel 
PhDr. Karel Chobot                     archivář 
Mgr. Lenka Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Miluše Kudělková              archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Bc. Radek Martynek       archivář  
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Barbora Holubová asistentka  
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič - domovník          
 

Změny v průběhu roku 2017: 
V průběhu roku nedošlo k žádným změnám. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot, Martinková 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC 
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Vojtěch Krejčí  archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 



Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2017: 

Po celý rok čerpala mateřskou a rodičovskou dovolenou Mgr. Ivana Kubíčková. 
 

Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA 
  
Mgr. Marek Skupien         ředitel 
Bc. Renata Dvořáková archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Vlasta Pavlíčková archivářka 
Mgr. Martin Sosna archivář 
Mgr. Beata Sosnová archivářka 
Miroslava Malcová asistentka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 

Změny v průběhu roku 2017:  
Celý rok čerpala mateřskou a rodičovskou dovolenou Mgr. Kateřina Jurková. Dne 1.2. byla za 
ní na zástup přijata Mgr. Beata Sosnová. Bc. Renata Dvořáková pracuje od 1.9. na zkrácený 
úvazek. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska – Sosna (výkonný redaktor), Linzmajerová 
Hlučínsko – Skupien 
Jiné: 
Kronikář města Hradec nad Moravicí – Sosna 
  
 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV 
  



Mgr. Oldřich Václavík       ředitel 
Magda Bočková                  archivářka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Roman Paulo archivář 
Jana Jurdová                       administrativní a spisový pracovník  
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  řidič - domovník 
                             
Změny v průběhu roku 2017: 

Dne 30.6. odešla do důchodu dosavadní ředitelka PhDr. Dagmar Roháčková a ředitelem SOkA 
se stal po výběrovém řízení 1.7. Mgr. Oldřich Václavík. Jeho místo získal ve výběrovém řízení 
od 1.9 Mgr. Tomáš Cydlík a na místo pak byl po výběrovém řízení přijat 1.11. Mgr. Roman 
Paulo. Dlouhodobě byla nemocná Jana Jurdová.  
   
Odborné aktivity: 
Komise pro kulturu a cestovní ruch Magistrátu města Prostějova - Václavík 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Mgr. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          asistentka 
Tomáš Halmazňa              řidič - domovník 
 

Změny v průběhu roku 2017:           
Na dohodu vypomáhala od 1.2.2017 až do konce roku jako manipulační síla Blanka Blahová.  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK 
  
Mgr. Ladislav Míča, Ph.D.  ředitel                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                                           
Mgr. Pavla Dubská            archivářka 
Jana Lněničková                       archivářka 
Mgr. Adéla Skoumalová archivářka 
Mgr. Hana Turková archivářka 
Jitka Valouchová asistentka 
Aleš Vašíček                   řidič - domovník                             
 
Změny v průběhu roku 2017: 

Bc. Miroslavě Míčové, čerpající mateřskou dovolenou, skončil služební poměr 7.12. a  její 
místo získala ve výběrovém řízení  Mgr. Pavla Dubská, dosud zaměstnaná jen na zástup za MD.  
K 31.12. ukončil pracovní poměr řidič Aleš Vašíček. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý 
rok Mgr. Jitka Flanderková. Ředitel obhájil 7.4. na FF UP v Olomouci doktorskou práci a získal 



titul Ph.D. Bc. Adéla Skoumalová 23.8. složila magisterskou zkoušku na FF Univerzity Hradec 
Králové a získala titul Mgr.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc - Dubská 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Lněničková 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Lněničková 
 
 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy 
 
ZA Opava                               6VŠ  
ZA, pob. Olomouc  2 VŠ 
SOkA Frýdek-Místek  4 VŠ, 1 ÚSO 
SOkA Jeseník   1 VŠ 
SOkA Karviná  1 VŠ 
SOkA Nový Jičín  1 VŠ 
SOkA Olomouc  3 VŠ 
SOkA Přerov   2 VŠ, 2 ÚSO 
SOkA Šumperk  1 VŠ, 1 VO  
 

































III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
     

Tab. č. 1 

Protokoly o výběru archiválií 
     

Název archivu 

Veřejno-
právní 
původci 

Soukro- 
moprávní 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 
protokolů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 221 162 4 0 

SOkA Bruntál 41 18 8 0 

SOkA Frýdek-Místek 65 55 0 0 

SOkA Jeseník 23 9 7 0 

SOkA Karviná 68 78 2 0 

SOkA Nový Jičín 37 34 3 0 

SOkA Olomouc 65 88 7 0 

SOkA Opava 61 33 7 0 

SOkA Prostějov 30 11 10 0 

SOkA Přerov 97 25 5 0 

SOkA Šumperk 37 2 13 0 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

   

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   39 

Archiv Slezské univerzity Opava 3   

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 9   

Archiv VŠB-TU Ostrava 6   
 
 
  



 Tab. č. 3 
 Za Opava 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního 
souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

96 

Hejtmanský úřad 
knížectví opavsko-
krnovského, Opava. 
Dodatky /1437/-
1848/1964/ 

0,81 0,81 

      

127 Salvatoriáni Krnov (1891) 
1902-1947 2,02 2,02       

211 Velkostatek Velké 
Heraltice 1571-1952 10 23,7 

    
  

311 
Svaz Němců ve Slezsku, 
Opava (1909) 1921-1938 
(1939) 

1,29 3,36 
      

434 

Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava, 
odbor výstavby a 
územního plánování 
(1953) 1960-1990 

40 80,3       

458 
Gabelsbergerův spolek 
německých stenografů 
Opava /1920-1938/ 

0,04 0,04       

526 Velkostatek Suché Lazce 
1635-1880 4,71 4,71       

544 
Pruský katastr pro 
Hlučínko 1860-1953 
(1959) 

10,4 11,4       

1924 
Svaz pro cizinecký ruch 
na Moravě a ve Slezsku, 
Vídeň 1905-1913 

0,04 0,04       

2044 
Svaz kovodělníků ČSR - 
obvodní výbor Ostrava - 
Vítkovice 1934-1938 

0,12 0,12       

2435 
Mückusch von Buchberg 
Franz (1737) 1773 - 1837 
(1944) 

0,77 0,77       

2738 Zeithammel - Zahořanský 
Josef 1894 - 1952 (2008) 0,55 0,55       

Celkem 70,75 127,82       

 
  



 Tab. č. 3 
 ZA Opava 

 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního 
souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

77 Krajský soud Opava 
(1800) 1850-1949 6,5   

    
  

165 
Sbírka matrik 
Severomoravského kraje 
1571-1951 (1980) 

7,82   
    

  

187 Velkostatek Karviná 
1638-1946 0,8         

189 Velkostatek Krnov 1523-
1951 2         

194 Gymnazijní muzeum 
Opava 1814-1939 (1941) 0,7   

    
  

205 Velkostatek Spálov 1623-
1946 3,5         

387 
Sbírka papírových listin, 
listů a aktového materiálu 
1482-(1999) 

0,2         

421 Slezské zemské dráhy 
Bohumín 1901-1950 5,5         

672 

Závodní dobrovolný 
hasičský sbor firmy 
Mathias Salcher a 
synové, a. s. Bílovec 
1886-1940 

0,3         

878 

Dílo, podnik Českého 
fondu výtvarných umění - 
oblastní středisko 
Ostrava 1957-1995 

1         

891 

Severomoravské státní 
lesy, s. p. Krnov, 
podnikové ředitelství 
Krnov (1903) 1960-1995 

35,61         

1282 

Elbertzhagen a Glassner, 
strojírna a společnost 
průmyslu železářského a 
ocelářského, s. r. o.  
Moravská Ostrava (1872) 
1910 - 1946 

0,5   

      

Celkem 64,43         

  



 Tab. č. 3 
 ZA, pob. Olomouc 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

3026 
Náboženská obec Církve 
československé Ostrava-
Radvanice (1926)-1959 

0,08 0,08       

1416 

Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Šlapanice, 
Jiříkovice a Troubky 1596-
1887 

2,8 2,8       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Skalička a 
Dvořisko 1559-1875 

1,4 1,4       

Celkem   4,28 4,28       

 
 
  



 Tab. č. 3 
 ZA, pob. Olomouc 

 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Slavičín 1581-
1872 

0,1         

1416 

Lenní důr Kroměříž, lenní 
statek Štáblovice, 
Mikolajice a Uhlířov 1583-
1875  

0,1         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Slezské 
Rudoltice 1539-1874 

3,56         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Nový Stikovec 
1563-1842 

0,01         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Slavkov u 
Opavy, Uhlířov 1616-1872 

0,1         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Skalička u 
Mírova 1592-1874 

1,36         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Strážovice 
1582-1868 

0,1         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Studnice 
1570-1874 

0,2         

1570 Velkostatek Janovice 
1539-1945 26,37         

1321 Velkostetk Kelč 1610-
1885 6,6         

1099 Arcibiskupský lesní úřad 
Rajnochovice 1916-1946 0,9         

1828 Velkostatek Olomouc 
1704-1925 2         

2022 Olšanské papírny, s.p. 
Olšany [1868]1945-1995 1,7         

1519 
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc (1202)1452-
1972 

1         

2816 
Krajský úřad 
Olomouckého kraje 
(1994)2000-2009 

1         

1845 Stavoprojekt Olomouc 
1850-1990 2,4         

Celkem   45,7         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Bruntál 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název a časový rozsah 
archivního souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

215 

Bezpečnostní služba 
říšského vedoucího SS - 
velitelství Krnov 
(1937)1938 

0,12 0,12       

433 Archiv města Rýmařov - 
dodatky 1406-1945(1948) 14,23 20,23       

496 Místní národní výbor 
Stará Ves 1945-1980 4,08 4,08       

935 
Místní národní výbor 
Holčovice 1945-
1990(2001) 

4,55 4,55       

941 Místní národní výbor 
Hynčice 1945-1978(1979) 4,12 3,18       

954 
Místní národní výbor 
Město Albrechtice 1945-
1990 

16,77 16,43       

968 
Místní národní výbor 
Slezské Rudoltice 1945-
1990(1991) 

8,01 7,61       

971 
Místní národní výbor 
Staré Heřminovy 1945-
1979(2005) 

2,99 2,6       

1923 Stolní společnost 
Deutschböhmen Rýmařov 0,15 0,15       

Celkem 55,02 58,95       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název a časový rozsah 
archivního souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

8 
Místní národní výbor 
Dvorce (1907)1945-
1990(1998) 

17,83         

480 Místní národní výbor 
Jiříkov 1945-1990 2,51         

936 
Místní národní výbor 
Horní Benešov 1945-
1990(1994) 

6   
      

1850 
Weiser Erwin (1789)1879-
1938 0,5         

Celkem 26,84         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Frýdek-Místek 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

64 Místní školní rada Dobrá 
1922 - 1949 0,18 0,18       

125 
Místní školní rada 
Hodoňovice 1924 - 1949 
(1950) 

0,2 0,2       

177 Místní školní rada 
Janovice 0,1 0,09       

208 
Místní národní výbor 
Košatka nad Odrou (1933) 
1945 - 1979 

2 0,95       

382 
Archiv obce Panské Nové 
Dvory (1850) 1916 - 1945 
(1959) 

0,77 0,75       

472 Archiv obce Sedliště 1700 
- 1945 (1953) 2,2 2,2       

493 
Archiv obce Sklenov, 
hukvaldy 1726 - 1945 
(1959) 

2,3 2,3       

593 Archiv obce Vojkovice 
1709 - 1945 (1947) 0,95 0,95       

694 
Okresní silniční výbor 
Frýdek (1857) 1869 - 1928 
(1939) 

3,6 2,8       

Celkem 12,30 10,42       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2 Místní národní výbor 
Baška (1919) 1945 - 1990 
(1995) 6 

  
      

113 Místní národní výbor 
Hnojník 1945 - 1990 
(1992) 7,5 

  
      

776 ONV Frýdek-Místek III 
1977-1990  70         

777 Městský národní výbor 
Frýdek-Místek (1893) 
1945 - 1990 (1996) 10 

        

Celkem 93,5         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Jeseník 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno bm 
za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

504 
Archiv obce Dolní Údolí 
1787–1942 0,15 0,15       

505 Archiv obce Horní Údolí 
1787–/1945/ 0,75 0,75       

507 Archiv obce Rejvíz 1799–
1943 0,13 0,13       

720 Archiv obce Kolnovice 
/1789/–1942 0,19 0,19       

344 Archiv obce Mikulovice 
1671–1945(1949) 4,28 4,28       

302 Archiv obce Tomíkovice 
1789–1944 0,20 0,20       

Celkem 5,70 5,70       

 
 
   b) Soubory rozpracované   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno bm 
za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

399 
Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Javorník 
1730–1886 

0,11         

400 
Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Jeseník 
1574–1884 

0,55         

Celkem 0,66         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Karviná 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříková
no 
evidenčních 
jednotek 

499 Místní národní výbor Dolní 
Těrlicko 1945-1964 1,12 0,82       

545 
Místní národní výbor 
Hradiště (1939) 1945-1974 
(1984) 

7,7 2,53       

Celkem 8,82 3,35       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříková
no 
evidenčních 
jednotek 

235 
Městský národní výbor 
Český Těšín (1860) 1945-
1990 (1991) 

30,72         

869 Státní okresní archiv 
Karviná 1953-2000 1,2         

1151 Okresní archiv Český Těšín 
(1947) 1952-1960 (1961) 0,48         

Celkem 32,4         

 
 
  



  

 Tab. č. 3 
 SOkA Nový Jičín 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

322 Městský národní výbor Fulnek 
1945-1990 (1991) 26,27 19,30       

407 Místní národní výbor Janovice 
(1928) 1945-1978 2,17 1,28       

408 Základní devítiletá škola 1. - 
5. ročník Janovice 1872-1970 0,99 1,00       

424 Místní národní výbor Jičina 
(1922)  1945-1978 (1980) 1,72 1,49       

548 Místní národní výbor Loučka 
(1920) 1945-1974 (1975) 2,94 2,76       

935 Místní národní výbor Palačov  
(1924) 1945-1978 (1979) 2,23 1,40       

940 
Místní národní výbor 
Petřkovice (1924) 1945-1978 
[1980] 

1,10 0,80       

964 Místní školní rada Polouvsí 
1946-1947 0,01 0,01       

966 Místní národní výbor Polouvsí 
1945-1974 (1975) 1,66 1,34       

967 Obecná škola Polouvsí 1889-
1944   

0,02 0,02       

968 Základní devítiletá škola 1. - 
5. ročník Polouvsí 1945-1974 1,01 0,49       

1152 Archiv obce Stará Ves  
[1750]-1945 (1946) 0,20 0,28       

1164 Místní národní výbor Starý 
Jičín (1912) 1945-1990 (1992) 

7,29 5,06       

1277 Archiv obce Tošovice 1759-
1945 2,34 2,00       

1316 Archiv obce Veselí u Oder 
[1787]-1945 0,12 0,12       

1334 Archiv obce Vítovka [1787]-
1945 

0,12 0,12       

1338 Archiv obce Vlčnov 1787 - 
1940 (1957) 0,84 0,80       

1693 Místní školní rada Janovice 
1937-1949 0,01 0,01       

1736 Okresní archiv Bílovec (1951) 
1952-1960 (1969) 

0,12 0,12       

1918 Místní národní výbor 
Jelochovice 1945-1947 (1949) 0,12 0,12       

1919 Místní národní výbor Vlčnov 
1945-1949 0,12 0,29       

Celkem   51,40 38,81       



 Tab. č. 3 
 SOkA Nový Jičín 

 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 Archiv města Nový Jičín 
1566-1945 (1952) 46,70 46,70       

668 
ONV Nový Jičín (1887) 
1945-1990 (1999), odbor 
výstavby 

10,00         

866 
Sbírka fotografického 
materiálu a pohlednic 
1861-1996 

3,20         

Celkem   59,90 46,70       
 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Olomouc 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

392 
Slovanský dělnický spolek 
Olomouc 1873–1947 0,84 0,2       

423 Slovanský dělnický spolek 
Olomouc-Chválkovice 1882–1951 

0,29 0,29       

1865 Hanácká sladovna Svoboda a 
Šišma, Žerotín 1891–1950 2,74 3,24       

2101 
Reálná škola (německá), 
Šternberk 1860–1944 5,43 5,42       

2518 NSDAP – místní skupina Lužice 
(1935) 1938–1943  0,1 0,11       

2519 
NSDAP – místní skupina Jívová 
1944–1945  0,03 0,03       

2520 SA – Standarte 54, Šternberk, 
1938–1944 [1945] 

0,22 0,22       

2522 NSDAP – místní skupina 
Slavonín 1942–1945 0,01 0,02       

2523 NSDAP – místní skupina 
Hněvotín 1943–1945 

0,01 0,03       

2524 NSDAP – místní skupina 
Hlubočky 1940–1944 0,01 0,01       

2525 
SdP – místní skupina Hněvotín 
1937–1938 0,01 0,03       

3012 NSDAP – místní skupina 
Břevenec 1940–1943 

0,04 0,05       

3166 
Městský archiv Uničov 1890-1959 
(1968) 0,25 0,15       

3188 NSDAP – místní skupina Litovel 
1940-1943 [1945] 

0,01 0,02       

3346 Archiv obce Lipinka 1759–1945 
(1949)  0,94 1,08       

Celkem 10,93 10,9       

 

 
 

   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

33 
Městský národní výbor Olomouc 

1960–1990 12         

43 Okresní soud Olomouc 1850–
2008 10         

45 

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní velitelství 
národní bezpečnosti (1900) 

1945–1951 

5         

463 Farní úřad sv. Michala Olomouc 
1736–1953 3,5         

1654 
Městský národní výbor Uničov 

1945–1990 20         

1842 Komunální služby města 
Šternberk, 1946–1996 

13         

2501 KSČ – Okresní výbor Olomouc 
1947–1989 10         

Celkem   73,5         

 



  



 Tab. č. 3 
 SOkA Opava 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

915 Farní úřad Šilheřovice 
(1824) 1924–1954 0,55 0,7       

106 
Místní národní výbor 
Domoradovice 1945–
1974 (1975) 

1,54 0,9       

299 Místní národní výbor 
Jakubčovice 1945–1978 3,73 3,07       

276 Místní národní výbor 
Chlebičov 1945–1979 3,69 2,21       

115 Místní národní výbor 
Filipovice 1945–1961 0,24 0,18       

1912 

Tiskařský a vydavatelský 
ústav Pokrok, s.r.o. 
Opava-Kateřinky (1909) 
1913–1941 

0,55 0,25       

1326 
Bezpečnostní služba 
říšského vedoucího SS – 
velitelství Opava 1938 

0,1 0,24       

1153 
Rodinný archiv Filípků, 
Kateřinky 1772–1903 
(1950) 

0,12 0,22       

Celkem   10,52 7,77       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního 
souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

760 Schlaraffia Opava 
1885-1938 8,5         

Celkem   8,5         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Prostějov 

 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

841 
Jednotné zemědělské 
družstvo Bousín, (1950) 
1956-1972 (1973) 

1,16 1,16       

545 Základní škola Hrubčice 
pro 1.-4.ročník, 1804-2011 2,72 2,72       

1832 
Archiv rodiny Čápů, 
Němčice nad Hanou, 
1689-1992 

0,12 0,12       

1704 
Státní okresní archiv 
Prostějov, (1950) 1955-
2002 (2016) 

3,52 3,52       

Celkem   7,52 7,52       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2 Okresní úřad Prostějov, 
(1820) 1855-1945 (1953) 2,5   

      

239 
Okresní  národní výbor 
Prostějov, (1871) 1945-
1990 (1993)    

56         

Celkem 58,5         

 
  



 
  

 Tab. č. 3 

 SOkA Přerov 

 Zpracování archiválií 

   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

302 Spořitelna města Kojetín 1885 - 
1948      

0,44 0,49       

370 Archiv obce Oplocany 1673 - 
1945 (1949) 1 1       

372 
Místní národní výbor Oplocany 
(1918) 1945 - 1976      1,85 1,07       

397 Městský národní výbor Tovačov 
(1939) 1945 - 1990 (1992) 

18,5 10,05       

615 Základní devítiletá škola 1. - 5. 
ročník Lipová 1854 - 1978 2,68 2,7       

640 Archiv obce Nahošovice 1783 - 
1944 

0,13 0,12       

641 Místní národní výbor Nahošovice 
(1943) 1945 - 1964  1,83 0,5       

809 
Archiv obce Želatovice 1703 - 
1945 (1954)    0,26 0,37       

810 Místní národní výbor Želatovice 
(1922) 1945 - 1990 (2009)  

3,83 2,15       

888 
Spořitelní a záloženský spolek 
Drahotuše 1920 - 1943 (1945) 0,1 

0,14 
      

889 Záložna-Kampelička Drahotuše 
1869 - 1952 (1953) 

0,36 0,34       

1002 
Spořitelní a záloženský spolek 
Hustopeče nad Bečvou 1899 - 
1943 (1947)  

0,1 0,12       

1003 
Kontribučenská záložna 
Hustopeče nad Bečvou 1865 - 
1941 

0,1 0,12       

1214  Archiv obce Podhoří [1787] - 
1945 

0,8 
0,87 

      

1290 Archiv obce Skalička 1830 - 
1945 (1951) 0,08 0,14       

1344 Archiv obce Zbrašov 1843 - 
1945 (1950) 

1,54 1,63       

1345 Místní národní výbor Teplice nad 
Bečvou (1921) 1945 - 1975 2,39 1,86       

1352 Archiv obce Dolní Těšice 1875–
1945 (1946) 

0,6 
0,55 

      

1354 
Místní národní výbor Dolní 
Těšice, (1935) 1945–1964 
(1973) 

0,2 0,17       

1508 Živnostenská škola pokračovací 
Veselíčko 1922 - 1935 

0,1 0,1       

1517 Gibala Vladimír 1919 - 1977  1,02 
0,83 

      

1587 
Okresní prokuratura Kojetín 
(1937) 1949 - 1960 1,52 

2,22 
      

1634 Okresní prokuratura Hranice 
1949 - 1960 

4,24 4       

1645 
Spořitelna a záložna Hustopeče 
nad Bečvou 1878 - 1952 0,1 0,38       

1802 Slavoj – tělovýchovná jednota 
Brodek u Přerova 1953 - 1985 

0,32 0,24       

2176 
Okresní záložna rolnicko-
živnostenská Kojetín 1892 - 
1926 

0,3 0,3       

Celkem 44,39 32,46       



 Tab. č. 3 
 SOkA Přerov 

 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2 Okresní soud Přerov 1850 
- 2005 21,6         

52 Archiv města Přerov 1436–
1945 (1995) 5         

53 
Městský národní výbor 
Přerov (1912) 1945–1990 
(1995) 

6         

265 
Městský národní výbor 
Kojetín (1921) 1945–1990 
(1992) 

18,05         

1355 Archiv obce Horní Těšice, 
1842–1945 (1954) 0,79         

1356 Místní národní výbor Horní 
Těšice, (1942) 1945–1961 0,38         

Celkem 51,82         

 
  



 Tab. č. 3 
 SOkA Šumperk 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

460 
Místní národní výbor 
Bartoňov-Radomilov (1921) 
1945–1979   

0,75 0,75 
      

555 Místní národní výbor 
Radomilov (1924) 1945–1960  0,27 0,27 

      

626 Spořitelní a záloženský spolek 
Hrabenov 1913–1940 (1949)    0,03 0,03 

      

918 Archiv obce Květín 1870–
1945   0,25 0,25       

992 Archiv obce Vyšehoří 1747–
1944   0,20 0,20       

1995 Okresní archiv Zábřeh (1947) 
1954–1960      0,05 0,05 

      

Celkem 1,55 1,55       

 
 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

881 Archiv obce Hanušovice 
1686–1945 (1950)   3,82         

1236 Cech tkalci Šumperk (1586) 
1596–1911  0,75         

Celkem 4,57         

 
  



 Tab. č. 4 
 Využívání archiválií 
         

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 223 19 726 0 96 21 559 394 

ZA pob. Olomouc 271 10 790 0 42 3 108 61 

SOkA Bruntál 60 2 123 0 37 0 39 109 
SOkA Frýdek-
Místek 93 2 312 0 24 26 61 97 

SOkA Jeseník 67 14 132 0 23 13 28 10 

SOkA Karviná 112 4 207 0 73 3 81 89 

SOkA Nový Jičín 136 3 366 0 73 25 251 127 

SOkA Olomouc 243 17 854 0 27 0 152 221 

SOkA Opava 139 8 281 0 52 0 123 93 

SOkA Prostějov 134 1 399 0 13 0 64 30 

SOkA Přerov 142 2 244 0 41 15 95 51 

SOkA Šumperk 126 7 250 0 79 1 55 25 
 
 
 
 
 
III.  VÝBĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
50 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (11),  

Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (32), Archiv OKD, a.s. Ostrava (7)  
Nákup archiválií: grafická univerzitní teze z roku 1730, písemnosti hrabat Larisch-Mönnich z 19. 

a 20. stol., vědecká pozůstalost prof. Pojsla (21 000 Kč) a knihy pro knihovnu (1 170 Kč)   
Archivní knihovna: 60 962 svazků + 2 731 svazků úředních tisků (Opava), 17 967 svazků (pobočka 

Olomouc) 
 
Ad III/3 
Mimo inventarizaci byla v opavské centrále věnována velká pozornost manipulační pracím 
spojeným s přípravou na vystěhování depotu Oseva. Současně probíhala katalogizace a napojování 
skenů do informačního systému u map a plánů, listin, matrik a fotografií. Pokračovalo též 
přepisování starších archivních pomůcek pro umístění na web. Systematicky byly do jednotlivých 
SOkA delimitovány fondy státních statků. 
   
Ad III/4 
Výzkum: 
Výzkum v Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv Bayreuth, SRN 6.-10.11.2017 (Kravar) 



Studijní pobyt  (ERASMUS) prof. dr. Beaty Urbanowicz a prof. dr. Julie Dziwoki z Akademii 
J.Dlugosza w Częstochowie v ZA 10.-14.7.2017 

 
Edice a publikace: 

Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku - Regesty listin uložených v Horním 
Slezsku. Tom III (1451-1475)  

Sborník Zemského archivu v Opavě 2017 

Zemský archiv v Opavě. Stručný průvodce 

 
Výstavy: 
Josef Zeithammel, umělec na bojištích 1. světové války. Předsálí ZA   
Nejstarší opavská matrika. Předsálí ZA  
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 21.9.2016  - 24.2.2017 
Šumění andělských křídel. Muzeum umění Olomouc 27.10.2016 – 5.3.2017 
František Josef I. v Olomouci. Vlastivědné muzeum Olomouc 25.11.2016 – 28.2.2017 
Matice Opavská a spolkový život ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 6.12.2016 – 31.3.2017 
Ostrava nevídaná. 750 !!! Ostravské muzeum 24.3.-2.7.2017 
Oheň je dobrý sluha a zlý pán. Vlastivědné muzeum Jesenicka 4.4.-28.5.2017 
170 let Severní dráhy císaře Ferdinanda. Železniční muzeum Ostrava 1.5.2017-16.4.2018 
Opavská NEJ II. OKO – Obecní dům Opava 1.9.-31.10.2017 
Krčmaňská aféra – tajemný pokus o atentát na československé ministry. Vědecká knihovna 

Olomouc 7.-29.9.2017 
700 let na papíru a v kameni (k 700. výročí Bouzova). Státní hrad Bouzov od 25.9. (stálá expozice) 
 
 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
180 čtenářských návštěv, předloženo cca 1 030 svazků knih a periodik 
 
Exkurze v archivu:  
15 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě a v Katovicích,  žáků základních a 

středních škol, návštěva býv. Předsedy rakouské Spolkové rady Gottfrieda Kneifela (16.6.) 
(celkem 343 osob) 

5 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého a kolegů ze SOA Praha (89 osob)  
   
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava – Kostel sv. Vojtěcha, 5.5. a 8.5.2017 (Solnický, Tesař) 
Český rozhlas  – sbírka vzpomínek Paměť národa, 30.3.2017 (Kohout) 
Radio Proglas – komentované prohlídky po opavských kostelích (Tesař) 
TV Prima – Na vlastní oči Josefa Klímy – 2 příspěvky o Arvédovi Smíchovském a Martinu 

Leciánovi (Vidlička)  
 
Konference a semináře: 
140 let Matice opavské. Opava 13.2.2017 (Šíl) 
Czeska historia Śląska. Oleśnica 6.-8.4.2017 (Kozák) 
Špitály v olomouckých pramenech. Olomouc 13.4.2017 (Němečková, Seichterová) 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (19 účastníků)  



Dům, palác a zámek v hmotné kultuře Slezska. Cieszyn Polsko 26.-27.4.2017 (Saheb) 
11. sjezd českých historiků. Olomouc 13.-15.9.2017 (Kovářová, Kozák, Müller, Němečková, 

Seichterová, Šíl) 
Digitalizace v paměťových institucích. Třeboň 18.9.2017 (Doležal) 
Konference konzervátorů a restaurátorů. Litomyšl 19.-21.9.2017 (Janáčková, Josefusová, 

Komárková, Tomanec, Vlková) 
VII. Powszechny Zjazd Archiwistów Polskich. Kielce Polsko 20.-22.9.2017 (Peterka) 
Petr Bezruč – bard prvý, co promluvil. Opava 22.9.2017 (Šíl) 
Historický vývoj a identifikace monochromatických fotografických technik. Hradec Králové 

25.9.2017 (Vlková)  
Historický vývoj a identifikace monochromatických fotografických technik a tisků. Hradec 

Králové 2.10.2017 (Vlková)  
Fotografia a rzeczywistość miózy kreacją a reprodukcją. Częstochova Polsko 6.10.2017 (Šíl) 
Středověk na Rožnovsku. Rožnov p.R. 12.10.2017 (Müller) 
VI. mezinárodní archivní setkání v Bad Kissingen, SRN. 19.-21.11.2017 (Kravar) 
Média a dějiny II. Opava 9.11.2017 (Müller)  
26. konference Bibliotheca Antiqua. Olomouc 29.-30.11.2017 (Kohout) 
18. konference Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě. Praha 29.-30.11.2017 (Doležal) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do ukrajinských archivů (ČIS) 5.-12.5.2017 (Kravar, Matroszová, Müller) 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 
 
Jiné: 
Seminář „Kontrola a správní řízení navazující na kontrolu“. Praha (Seidler) 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 23.6.2017 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 5.12.2017 
Porada matrikářek Moravskoslezského kraje. Ostrava 6.10.2017 (Gebauerová, Müller) 
Porada matrikářek Olomouckého kraje. Olomouc 13.6.2017 (Kallerová) 
Školení počítačové bezpečnosti  
Školení proti korupci 
Školení CODEXIS 
 
 
SOkA Bruntál 
Ad III/1 
Nákup archiválií: typář FÚ Slezské Rudoltice (1 000) 
Archivní knihovna: cca 20 000 (8 807 evidovaných) svazků 
 
Ad III/3 
Na průběhu pořádacích prací se projevily stavební práce v objektu, které si vynutily spoluúčast 
řady pracovníků. Naplňovány byly především databáze map a plánů a fotografií. 
 
Ad III/4  

Výzkum: 
Výzkum v Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv Bayreuth, SRN 6.-10.11.2017 (Dorko)  
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko 29.5..-2.6.2017 

(Mamula) 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze žáků krnovských škol 



Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (a výstavka ke spolkovému životu 
v regionu) 9.6.2017 

 
Konference a semináře: 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (Dorko, Mamula, Vrťová) 
XVII. svatováclavské setkání. Jeseník 27.-28.9.2017 (P.Müller) 
VI. mezinárodní archivní setkání v Bad Kissingen, SRN. 19.-21.11.2017 (Dorko) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Bráchová, Dorko, Kisková, 

Mamula, Vinzenzová) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Nákup archiválií: archiválie z činnosti hasičského sboru ve Frýdlantu n.O. (4 000 Kč) 
Archivní knihovna: 21 544 svazků 
 
Ad III/3 
V průběhu roku bylo pokračováno v naplňování databází, především map a plánů a fotografií. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Kdo inzeruje, prodává. Frýdečtí a místečtí podnikatelé a obchodníci v dobové reklamě. SOkA 

dlouhodobě od června 2016  
 
Exkurze v archivu: 
20 exkurzí žáků základních a středních škol a pracovníků Městské knihovny z Frýdku-Místku (cca 

400 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2017 (35 osob) 
 
Konference a semináře: 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (Vojkovská) 
Konference konzervátorů a restaurátorů. Litomyšl 19.-21.9.2017 (Vojkovská) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do ukrajinských archivů (ČIS) 5.-12.5.2017 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  11 559 svazků  
 
Ad III/3 
V průběhu roku byly naplňovány především databáze map a plánů, kronik a fotografií. Současně 
byla odstraňována nevalidní data ve starších záznamech. 
  
Ad III/4  

Výstavy: 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 20.9.2016 – 20.2.2017 
750 let města Jeseník. Vlastivědné muzeum Jesenicka 12.9.-19.11.2017 



Historie lázeňství ve Zlatých Horách. Městské muzeum Zlaté Hory od 27.6.2017 
Jeseníkem v čase. Informační centrum Katovna Jeseník od 27.6.2017 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurzí žáků základních škol z Jeseníku (48 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (a výstava 750 let města Jeseníku) 
9.6.2017 (99 návštěvníků) 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – Nejcennější archiválie SOkA Jeseník, 27.9.2017 (Growka, Tinzová) 
Český rozhlas Olomouc – dokumenty v makovici radniční věže, 2.11.2017 (Growka)  
Český rozhlas Olomouc – Čarodějnické procesy na Jesenicku, 30.4.2017 (Neubauerová) 
Český rozhlas Olomouc – Internace řeholnic v Bílé Vodě, 28.9.2017 (Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (Tinzová) 
XVII. svatováclavské setkání. Jeseník 27.-28.9.2017 (Growka, Hradilová, Neubauerová, Tinzová, 

Zechová) 
12. konference „S odkazem Vincenze Priessnitze“. Jeseník 6.10.2017 (Growka, Tinzová) 
 
 
SOkA Karviná 
Ad III/1 
Nákup archiválií: fotografie Karviné ze 20. stol. (1 000 Kč) 
Archivní knihovna: 25 053 svazků 
 
Ad III/3 
Byla provedena kontrola a úpravy všech elektronických pomůcek a dále doplňovány databáze 
kronik a map a plánů. V souvislosti s delimitací písemností Larisch-Mönnichů do ZA byla rovněž 
prováděna revize sbírky map a plánů a sbírky archiválií.  
 
Ad III/4 
Výstavy:  
Doba Marie Terezie v dokumentech SOkA Karviná. SOkA 13.7.-7.9.2017 
Uhlí na Ostravsku. Činost a hornické tradice KPHMO. Tamtéž 9.3.-7.9.2017 
Michaela Zormanová – Stanislav Zorman – výtvarné dílo. Tamtéž 4.5.-30.6.2017 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
11 exkurzí žáků základních a středních škol a Domova Alzheimer Darkov (236 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů  (a výstavka k 500. Výročí počátku 

evangelické konfese) 13.6.2016  
Přednáška Ladislava Chroboka Těrlicé století ve fotografiích 1910-2010. 11.5.2017  
 
Konference a semináře: 
Dům, palác a zámek v hmotné kultuře Slezska. Cieszyn 26.-27.4.2017 (Kufa) 
11. sjezd českých historiků. Olomouc 13.-15.9.2017 (Hruboň, Kravčíková) 
Digitalizace v paměťových institucích. Třeboň 18.9.2017 (Trojak) 
Konference konzervátorů a restaurátorů. Litomyšl 19.-21.9.2017 (Pietrowski) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 



Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Hruboň, Kufa, Szepešiová, 
Trojak) 

 
 
SOkA Nový Jičín 
 
Ad III/1 
Archivní knihovna: 11 583 svazků  
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací probíhalo třídění písemností okresní osidlovací komise a revize sbírky 
dokumentačního materiálu. Pokračovaly též práce na sestavení rejstříku ke stavebním spisům 
ONV Nový Jičín. Průběžně byly doplňovány především databáze fotografického materiálu a map 
a plánů. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
100 let 1. světové války. SOkA od 9.6.2017 
My, Marie Terezie. Zámek Kunín 1.-14.5.2017 
Zámecký nezbeda – generál četnictva Josef baron vov Kronenberg. Tamtéž 28.9.-29.10.2017 
50 let městské památkové rezervace. Městský úřad Nový Jičín 8.9.-29.10.2017 
Pohledy na Bílovec. Muzeum Bílovec 16.1.-20.2.2017 
Z(a)traceni v čase. Tamtéž 10.4.-31.5.2017 
150 let založení SDH Bílovec. Tamtéž 12.6.-10.9.2017 
Události let 1945-1946. Klub rodáků a přátel města Nový Jičín 12.7.-25.8.2017 
750 let od první písemné zmínky. Petřvald 2.-25.6.2017 
150 let zemědělského vzdělávání. Střední škola technická a zemědělská Nový Jičín 6.-7.10.2017  
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze gymnázia Nový Jičín 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů  (a výstavka Marie Terezie v archivních 

dokumentech)  9.6.2017   
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, ČR – radiožurnál Ostrava a Kabelová televize Polar Nový Jičín – 10 

reportáží k různým akcím 
 
Konference a semináře: 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (Chobot, Chobotová, Šustala) 
11. sjezd českých historiků. Olomouc 13.-15.9.2017 (Chobot, Chobotová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do ukrajinských archivů (ČIS) 5.-12.5.2017 (Šustala) 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Glogar, Holubová, Martynek, 

Šustala, Vlčková) 
 
 
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Nákup archiválií: historická analýza vojenského hřbitova v Černovíře (1 000 Kč) 
Archivní knihovna:  26 973 svazků  



 
 Ad III/3 
Vedle pořádacích prací pokračovala katalogizace knihy č. 1057 z fondu AM Olomouc, naplňování 
vybraných databází, zvláště z fondu Sbírka obrazového materiálu. Současně byla prováděna 
validace již vytvořených záznamů. 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis československých legionářů olomouckého okresu 
 
Výstavy:  
6. Střelecký pluk Hanácký 1917-2017. SOkA 9.6.2017-8.6.2018 
České korunovační klenoty … na dosah. Doba Karla IV. na Olomoucku. Vlastivědné muzeum 

Olomouc 4.12.2015-21.2.2016 
František Josef I. v Olomouci. Vlastivědné muzeum Olomouc 25.11.2016 – 28.2.2017 
Barokní panoráma Olomouce – nově objevená veduta. Univerzita Palackého Olomouc 7.11.2016 

– 17.2.2017 
Olomoucká synagoga 1897-1939. Muzeum umění Olomouc 19.10.2017-7.1.2018 
Eduard Hölzel 1817-1885. Vědecká knihovna Olomouc 2.11.2017-29.12.2017 
300 let od první zmínky o dolanském učiteli. ZŠ Dolany 21.-25.9.2017 
730 let od první písemné zmínky o obci Červenka. Červenka 13.-17.9.2017 
 

Exkurze v archivu: 
17 exkurzí pro studenty a pracovníky Univerzity Palackého, středních a základních škol 

z Olomoucka (320 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2017  
  
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  10 778 svazků  
 
Ad III/3 
Průběh pořádacích prací byl ovlivněn dokončováním stěhováním archiválií do nového objektu v 
1. polovině roku 2017. Byly doplňovány databáze metadaty, zvláště v případě kronik a fotografií.  
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 21.9.2016  - 24.2.2017 
Matice Opavská a spolkový život ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 6.12.2016 – 31.3.2017 
Třetí rozměr staré Opavy. Tamtéž 16.11.2016 – 31.3.2017 
Arnošt Rychlý. Hudební skladatel a město. Tamtéž 7.4.-7.6.2017 
Dějiny nemocniční péče a Opava. Tamtéž 21.6.-25.9.2017 
Opavská NEJ II. Tamtéž 1.9.-31.10.2017 
 
Exkurze v archivu: 
4 exkurze pro žáky základní a střední školy a studenty Ostravské univerzity 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2017  
 
Spolupráce s médii: 
Rádio Proglas – Slezská Kalvárie v Hradci n.M. 23.2.2017 (Sosna) 



 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017  (Dvořáková, Malcová, 

Pavlíčková) 
 
 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Nákup archiválií: tabla prostějovských škol z pol. 20. stol., propagační diapozitivy fy Cetkovský 

v Prostějově a tiskoviny pěveckého spolku Orlice v Prostějově z 1. pol. 20. stol. (9 500 Kč) 
Archivní knihovna:  14 055 svazků  
 
Ad III/3 
V průběhu roku byly vedle pořádacích prací doplňovány některé databáze a odstraňovány z nich 
nevalidní záznamy. 
 
 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Z dějin prostějovského školství. SOkA květen - červen 2017 (263 návštěvníků) 
Prostějovský výtvarník Miroslav Dofek. SOkA listopad – prosinec 2017 (127 návštěvníků) 
„Na Hané utichly zbraně“. Dům armády Olomouc 6.5.-31.8.2017 
 
Exkurze v archivu: 
6 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova (178 návštěvníků včetně MDA)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2017  
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – dva rozhovory k 100. Výročí demonstrací 26.4.1917 v Prostějově 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Bočková, Němcová) 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  24 266 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle vykázaných pořádacích prací probíhala katalogizace negativů a fotografií z fondu Inocenc 
Klimeš a přepsáno bylo 74 archivních pomůcek do elektronické podoby. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Měšťák, 120 let Městského domu. Výstavní síň Pasáž Přerov 9.2.–7.4.2017 
Komuna – deset let o zániku památky. Tamtéž 13.4.-26.5.2017 
Dvacet let poté: Připomenutí událostí ničivých povodní v roce 1997. Tamtéž 13.7.-8.9.2017 
Miloš Sum, čs. legie a „Zborováci“ okresu Přerov. Městská knihovna Lipník n.B. 7.8.-23.8.2017 
 
Exkurze v archivu: 



1 exkurze studentů gymnázia v Přerově (16 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů a oslav 230 let Henčlova 11.6.2017 (60 

návštěvníků) 
 
Konference a semináře: 
17. celostátní archivní konference. Liberec 25.-27.4.2017 (Kolečářová, Slováková) 
26. konference Bibliotheca Antiqua. Olomouc 29.-30.11.2017 (Vohnická) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Pavlíková, Slováková) 
 
Jiné: 
Školení operátorů PEvA. Benešov 1.-3.11.2017 (Slováková) 
 
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  24 040 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací a exportování digitalizovaných archiválií spolu s metadaty na webové 
stránky, probíhalo odstraňování nevalidních záznamů v databázi Mapy a plány a vytváření 
prozatímních seznamů archiválií převzatých v rámci plošné revize spisoven farních úřadů. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
„Archiv ve škole, škola v archivu“. SOkA 9.6. – 30.11. (295 návštěvníků) 
„Na louce vyrostl len“. Putovní výstava. Místní knihovna Libina, Místní knihovna Oskava od 1.11. 

- doposud 
 
Exkurze v archivu: 
9 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (180 osob)  
1 exkurze pražské studentské sekce ČAS (9 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 16.9.2017 (47 návštěvníků) 
 
Spolupráce s médii: 
2 rozhovory s Janou Lněničkovou o archivu v novinách Týden na severu 
 
Konference a semináře: 
XIII. Letní škola medievistických studií. Sázava 1.-3.9.2017 (Míča) 
11. sjezd českých historiků. Olomouc 13.-15.9.2017 (Dubská, Míča) 
Setkání kronikářů Mikroregionu Zábřežsko. Rohle 3.10.2017 (Lněničková, Míča, Turková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠA Trenčín a SOkA Vsetín 21.-22.9.2017 (Dubská, Lněničková, 

Valouchová, Vašíček) 
 
  



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ    
Tab. č. 1 

Prověrky fyzického stavu 
     

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 

ZA pob. Olomouc 22 3 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 12 0 0 0 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 1 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 
  



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 
rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při kontrole v archivu uložených archivních kulturních 
památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, SOkA 
Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy 
nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento druh měření je instalován také do části 
přízemí objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů 
s týdenním záznamem nebo pravidelným jednorázovým měřením digitálním přístrojem. Obdobně 
probíhá měření též v pronajatém objektu Oseva a v depotu v Krnově. Žádné zásadnější výkyvy 
hodné zřetele však nebyly v průběhu roku zaznamenány.  
 
SOkA Bruntál 
Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních 
měsíců. Teplotní změny jsou však pozvolné, nikoliv skokové. Extrémní hodnoty, výhradně 
v případě teploty, byly zaznamenány jen v několika málo případech. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech, 
v létě, kdy stoupá teplota, a v zimě, kdy klesá vlhkost.  
 
SOkA Jeseník 
K určitému kolísání vlhkosti stále dochází zvláště v letních měsících, kdy se výrazně zvedá vlhkost 
v některých depozitářích. 
  
SOkA Karviná 
Problémem nadále zůstává určité přehřívání objektu, zejména 3. a 4. NP v letních měsících. 
  
SOkA Nový Jičín 
Problémy se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici, kde je teplota závislá na 
teplotě venkovní, změny jsou však v průběhu roku pozvolné.  
 
SOkA Opava 
Ve všech třech objektech archivu byly naměřeny extrémní výkyvy jen v několika málo dnech.  
V červnu 2017 došlo k přemístění AKP z Červeného kostela do nového depozitáře v sídle SOkA 
na Březinově ul. (viz protokol). 
 
SOkA Prostějov 
Problémy s vyšší vlhkostí se objevují jen v prostorách konzervační dílny. 
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 
  



 
 
 
 



 
Mikrofilmování a digitalizace 
 

V opavské dílně bylo zhotoveno cca 30 tisíc digitálních kopií, přičemž digitalizace byla 
zaměřena na listiny a pečeti fondu Slezský stavovský archiv a fondů velkostatků olomoucké 
pobočky, dále na přírůstky matrik a mapy a plány větších rozměrů, a to i z jednotlivých SOkA. 
V olomoucké fotografické dílně, která dokončovala digitalizaci listin z fondu AM Olomouc a 
snímkovala též některé archiválie pobočky ZA, bylo celkem pořízeno cca 5 tisíc digitálních 
snímků.V SOkA se vlastní digitální kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií, kroniky, 
třídní výkazy, kartotéky, mapy a plány. Systematicky byly nasnímkovány všechny památníky 
četnických stanic. Všechny organizační jednotky se intenzivně věnovaly vyplňování metadat k již 
pořízeným digitálním snímkům a jejich dálkovému zveřejňování.   

 
Vzhledem k tomu, že doposud nebyla vyjasněna metodika pro statistické podchycení 

digitálních snímků a ze základní evidence NAD byla dokonce tato položka vypuštěna, upustili 
jsme od vyplňování tabulek IV/3. Celkově lze ale konstatovat, že v současné době disponuje ZA 
cca 20,5 miliony snímků archiválií, z nichž cca 18,5 milionů je již zveřejněno dálkovým 
přístupem.  
 
 
  



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
  
ZA centrála a pob. Olomouc, SOkA Prostějov a Frýdek-Místek 
  

Tab. č. 1 
  

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 520 

Počet papír. listin 320 

Počet pečetí 908 

Počet perg. rukopisů 2 

Počet papír. rkp. nebo knih 1 

Počet vazeb 284 

Počet spisů 179 

Počet map 72 

Počet grafických listů 4 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 16 

Počet dezinfikovaných spisů 2 bm 

Počet fotografií   

 
 
Komentář 
 
Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen, sloučených od počátku roku 
v jedno centrálně řízené oddělení, bylo i v roce 2017 restaurování a nové uložení veškerých 
pergamenových listin. Dílny se soustředily na restaurování a novou adjustaci listin z olomoucké 
pobočky ZA, neboť v jiných organizačních jednotkách se už podařilo tento úkol dokončit. Zbývají 
pouze listiny několika málo velkostatků a pak listiny z církevních fondů (AO, MCO, LDK), které 
přijdou na řadu v roce 2018. Velká pozornost je také věnována ošetřování map a plánů. Všechny 
dílny navštívily exkurze, převážně žáků základních, středních a v Olomouci též vysokých škol.  
 
ZA Opava včetně olomoucké pobočky 
V opavské dílně i olomoucké dílně byly především konzervovány a nově adjustovány listiny 
velkostatků olomoucké pobočky. Restaurována byla rovněž řada map určená k digitalizaci. 
V olomoucké dílně absolvoval v srpnu praxi student Fakulty restaurování Univerzity Pardubice 
Jiří Pečínka. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna pracovala především na restaurování listin rodinných archivů a velkostatků z olomoucké 
pobočky ZA. 
 
SOkA Prostějov 
Dílna dokončila restaurování listin ze SOkA Olomouc a věnovala se listinám velkostatků 
z olomoucké pobočky. Pracovnice se rovněž podílely na přípravě dvou výstav SOkA. 
 
 



ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
V centrální budově se stavební práce dotkly především badatelny, v níž byly opraveny stěny a 
strop a rekonstruována podlaha včetně položení nových koberců. Ty byly v srpnu vyměněny i na 
veřejně přístupných chodbách v 1. poschodí, na sekretariátě a v ředitelně. Akce si vyžádala částku 
615 tisíc Kč. Dokončena byla rovněž oprava čtyř menších lustrů na chodbě, které byly opět na 
počátku června zavěšeny. Dne 25.11.2017 byla na budově odhalena pamětní deska senátorovi 
Josefu Lukešovi. Zakoupeno bylo nové vícemístné vozidlo Ford za částku 785 tisíc Kč a dalších 
500 tisíc bylo vydáno na úpravy serverů. Zakoupeno bylo šest PC s monitory a jeden notebook. 
Manipulační práce se soustředily na přípravu stěhování depozitáře Oseva, odkud bylo jen v září 
odvezeno 4,5 tuny skartu. Cca 0,5 bkm bylo z depotu přesunuto do Červeného kostela, který se 
tak zcela zaplnil. S majiteli objektu  byla již v předstihu podepsána dohoda o ukončení nájmu 
k 31.12.2018. Centrála ZA nemá v Opavě vůbec žádnou prostorovou rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 

V průběhu většiny roku probíhaly práce na stavební adaptaci východního depotního křídla, 
určeného pro uložení archiválií z opouštěného depotu Oseva v Opavě. Akce byla ukončena 
(včetně vybavení mobilními regály) kolaudací 19.10. a následně 29.11. slavnostním otevřením. 
Celkové náklady na tuto stavební akci činily 44 milionů Kč. Za částku 600 tisíc Kč byla dále 
opravena fasáda objektu. Přetrvávají ale problémy s opadávající fasádou na vile, která 
vyžaduje pokračování rekonstrukce. Rozsáhlý požár, který 20.12.2017 zachvátil sousední 
budovu textilky se archivu naštěstí nedotkl a nezhatil ani plány o odkoupení nerekonstruované 
části objektu (tzv. dřevostavba) městem Krnovem prostřednictvím ÚZSVM.  Byly zakoupeny 
dva nové PC s monitory a digitální fotoaparát pro fotostolici.  

 
SOkA Frýdek-Místek 
Podle posouzení statika jsou praskliny po celém obvodu nejvyššího podlaží důsledkem špatného 
osazení krovu a nedostatečné izolace. V roce 2016 zde byly nainstalovány sádrové terče a o rok 
později, v létě 2017, bylo konstatováno, že nevykazují žádný pohyb. V badatelně bylo vyměněno 
linoleum. Zakoupeny byly dva PC s monitory, jeden notebook a digitální fotoaparát pro fotostolici. 
V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-
Místek (cca 1100 bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA a fond Okresní 
úřad Fryštát ze SOkA Karviná, takže aktuální ukládací rezerva činí jen asi 100 bm. 
 
SOkA Jeseník 
Nedořešena zůstává stále oprava dezolátního povrchu dvora, který vyžaduje kompletní vydláždění. 
Nebyla zatím realizovaná oprava střechy nad depozitáři. V havarijním stavu jsou rovněž dva kotle 
pro vytápění 1. patra objektu. Zakoupen byl jeden PC s monitorem a digitální fotoaparát pro 
fotostolici. Prostorová rezerva archivu činí 450 bm. 
 
SOkA Karviná 

Nezbytná oprava střechy nad administrativní částí objektu si vyžádala částku 980 tisíc Kč. 
Nově byla vybudována kancelář v zadní části výstavní síně a v souvislosti s tím rozšířen systém 
EZS a modifikovány elektronické rozvody. Zakoupeny byly dva nové PC s monitory. 
Prostorová rezerva archivu činí asi jen 8 bm. 



 
SOkA Nový Jičín 
Dosud volné prostory depozitáře v centrále archivu byly zaregálovány posuvnými regály v ceně 
670 tisíc Kč. Byla provedena výměna venkovních svítidel a oprava nouzových světel za částku 
téměř 70 tisíc Kč. Oprava vzduchotechnického zařízení včetně úprav měřícího a řídícího systému 
si vyžádala přes 50 tisíc Kč. Pořízen byl nový digitální fotoaparát pro fotostolici. Rezerva 
v centrální budově je nyní asi 1500 bm. V depozitáři na Havlíčkově ul., v němž jsou výhradně 
uloženy archiválie ve správě centrály ZA, činí rezerva asi 450 bm, 
  
SOkA Olomouc 
V budově proběhla rekonstrukce strojovny klimatizace, výměna kotle a kompletní rekonstrukce 
počítačové sítě, to vše nákladem 2 300 tisíc Kč. Zakoupeny byly čtyři PC s monitory (z toho dva 
pro pobočku ZA), jedna inkoustová tískárna A3 a digitální fotoaparát pro fotostolici. Pokračovala 
rovněž postupná obměna výmalby všech archivních prostor. Prostorová rezerva celého objektu 
(SOkA i pobočka ZA) činí 3 730 bm.  
 
SOkA Opava 
V průběhu prvního pololetí bylo dokončeno přestěhování sídla SOkA do nového objektu na 
Březinově ulici. K oficiální změně adresy došlo 10.5. a dne 8.6. byla budova slavnostně otevřena. 
Současně archiv uvolnil prostory provizorně využívané v Krnově a disponuje tak dvěma 
pobočnými depozitáři, v tzv. Červeném kostele v Opavě a ve Skrochovicích. Zde byla za 270 tisíc 
Kč vyměněna akumulační kamna. Do centrály byla pořízena nová telefonní ústředna, dva PC s 
monitory a digitální fotoaparát pro fotostolici. Poněvadž vystěhované archiválie v Červeném 
kostele nahradil materiál z centrály ZA, je tento depozitář zcela zaplněn a SOkA tak nyní disponuje 
v novém sídle na Březinově ul. prostorovou rezervou cca 1 bkm a ve Skrochovicích cca 600 bm. 
  
SOkA Prostějov 
Okresní soud v Prostějově ukončil v prosinci 2017 nájem druhé části objektu, která tím přešla zpět 
do přímé správy ZA.  Nedořešena zde zůstává především kanalizace, aktuální je rovněž oprava 
opadávající omítky z římsy po obvodu celé budovy. Nutná je také výměna výtahu, který 
neodpovídá současným normám. Zakoupeny byly dva notebooky a nový digitální fotoaparát pro 
fotostolici. Prostorová rezerva archivem užívané a regály vybavené části objektu činí 1270 bm. 
 
SOkA Přerov 
V budově proběhly vodo- a elektroinstalační práce (výměna domácího vrátného, výměna dvou 
pisoárů aj.) a oprava vzduchotechnického zařízení v celkovém nákladu 142 tisíc Kč. Zakoupen byl 
nový digitální fotoaparát pro fotostolici a drobný mobiliář (stůl, křesla, mikrovlnná trouba). 
Prostorová rezerva archivu činí 795 bm. 
 
SOkA Šumperk 
V budově bylo vyměněno 24 ks nouzových svítidel (62,5 tisíc Kč) a nově byla položena 
protiskluzová dlažba na rampě pro vozíčkáře (13 tisíc Kč). Zakoupen byl jeden nový PC 
s monitorem a digitální fotoaparát pro fotostolici. Prostorová rezerva archivu činí 2 350 bm. 
 
  



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ 
ZA ROK 2017 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Sborník Zemského archivu v Opavě 2017. Opava, ZA 2017, 233 s. ISBN 978-80-87632-45-1 

Zemský archiv v Opavě. Stručný průvodce. Opava, ZA 2017, /16 s./ 

Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku. / Regesty listin uložených v Horním 
Slezsku. Tom III (1451-1475). Zpracoval kolektiv autorů pod vedením Antoniho Barciaka a 
Karla Müllera. Katowice - Opava – Opole 2017, 175 s. ISBN 978-80-87632-48-2 

Branislav Dorko – Zdeněk Kravar: Vítkov. Z historie města. Vítkov, Město 2017, 276 s. ISBN 
978-80-87632-47-5 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek Místek 14. Frýdek-Místek, SOkA 2017, 176 s. 
ISBN 978-80-87632-41-3, ISSN 1241-6951 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 18. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 
2017, 80 s. ISBN 978-80-87632-40-6,  ISSN 1213-0192 

XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jesenik. Sborník referátů. Jeseník, 
Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 2017, 112 s. ISBN 978-80-87632-42-0 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 67 Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2017, 
201 s. ISBN 978-80-87632-44-4, ISSN 1214-8032 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 15. Olomouc, SOkA 2017, 210 s. ISBN 978-80-87632-43-7, ISSN 
1214-4711 



 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2017. Přerov, SOkA 2017, 164 s. ISBN 978-80-
87632-46-8,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk 9. Šumperk, SOkA 2017, 76 s. ISBN 978-80-
87632-39-0, ISSN 1802-8810 

 

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Sviadnov.  Sviadnov, Obec 2017, 148 s. (s P. Kouřilem, A. Pokludovou a T.Řehou) 
Frýdek-Místek 750. Výběrové kalendárium. Frýdek-Místek, Kultura FM 2017, 78 s. 
Profesor Linhart zemřel před osmdesáti lety. Region Frýdecko-Místecko, 9.5.2017, s. 21. 
Před sto třiceti lety postihl Místek požár. Tamtéž, 15.8.2017, s. 10.  
Sokol Místek slaví významné jubileum. Tamtéž, 22.8.2017, s. 21. 
Kino Vlast v Místku slaví již devadesát let. Tamtéž, 19.12.2017, s. 21. 
750 let první písemné zmínky o Místku. Zpravodaj Rady města Frýdek-Místek, č. 22, 2017, s. 12. 
K počátkům Kina Vlast v Místku. Sborník SOkA Frýdek-Místek 14, 2017, s. 113–120. 
 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Rekvizice zvonu sv. Cyrila a Metoděje v kostele Povýšení sv. Kříže v Prostějově v r. 1916.  

Střední Morava 44, 2017, s. 105-109. 
Prostějov očima Miroslava Dofka. In: Prostějov očima Miroslava Dofka (úvodní text). Prostějov 

2017, nestr. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie 

s popisky – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem 

– po celý rok/ 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
František Švábenický a kol.: Troppau 1945. Opava v roce nula. Druhé, opravené a rozšířené 

vydání. Opava, Statutární město Opava 2017, 232 s. (člen autorského kolektivu) 
Vítkov. Z historie města. Vítkov, Město Vítkov ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě 

2017, 276 s. (se Zdeňkem Kravarem) 
Josef Schreiber a jeho osobní fond. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 10, 2017. s. 

203-211. 
Skončila další etapa opravy archivu. Krnovské listy 21, č. 24, 22.12.2017, s. 5. 



Mirosław Węcki. Fritz Bracht (1899-1945): Nazistowski zarządca Górnego Śląska w latach II 
wojny światowej. Katowice: Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu, Oddział w Katowicach, 2014, 534 s. In: Časopis Slezského 
zemského muzea B 65, 2016. s. 283-284. /recenze/ 

 

Dubská, Pavla  (SOkA Šumperk) 
Oberleithnerové – osudy šumperské podnikatelské rodiny v éře první Československé republiky. 

In: Fr. Čapka – R. Slabotínský (eds.): K problematice dějin průmyslu, techniky a exaktních 
věd v českých zemích a na Slovensku v 19. a 20. století. Brno 2017, s. 62–74.  

Šumperský textilní průmysl v éře první Československé republiky. Vlastivědný věstník moravský 
69, 2017, č. 4,  s. 344–354. 

 
Gajdošík, Petr  (SOkA Olomouc) 
Kufry Andreje Tarkovského. Film a doba 63, 2017, č. 3, s. 118–119. 
Přečíst Vláčila. Rozhovor Ondřeje Koupila nad vznikající knihou František Vláčil: Život a dílo. 

Souvislosti 28, 2017, č. 4, s. 42–52. /rozhovor/ 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník v proměnách staletí.  Štíty, Veduta  2017, 148 s.  
První výstřely války 1866 na Jesenicku. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Rok 1866 na Moravě. Brno, 

Moravský zemský archiv 2017, s. 11-19. 
Poválečná konfiskace poštovních známek na Jesenicku. Jesenicko 18,  2017, s. 54-56. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 75-77. 
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Tamtéž, s. 78-79. 
Veduta města Jeseníku. XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. Sborník referátů.  

Jeseník 2017. s. 14-16. 
Poklad z konce 17. století nalezený v Jeseníku. Tamtéž, s. 57-59. 
Návrh pravidel pro inventarizaci a katalogizaci vyznamenání. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 

43-53. 
Neznámé slezské mince 14. století z kostela Nalezení sv. kříže v Javorníku-Vsi a hradu Kaltenštejn. Slezský 

numismatik 2017, č. 20, s. 1-5. (s B.Paskiewiczem) 
Nález kvartníku u Jeseníku. Tamtéž, s. 9-10. 
Upomínky 750 let města Jeseníku. Tamtéž, s. 11-13. 
Žeton euroregionu Praděd. Tamtéž, s. 15. 
Literární hlídka. Tamtéž, s. 20-21. 
Fejeton k názvům dekorací. Signum 2017, č. 19, s. 947. 
Faleristická literární hlídka. Tamtéž, s. 947-949. 
Odznak krále Alexandra z Chudobína. Tamtéž, s. 992-994. 
Oslavy výročí 750 let města Jeseníku. Vlastivědné listy Slezska 2017, č. 1-2, s. 53. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně v Görbersdorfu, dnešním Sokolowsku. Lázeňské prameny 

2017, č. 1, s. 5. 
XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. Tamtéž, č. 2, s. 4. 
Připomínáme si výročí Festivalu mladých koncertních umělců. Tamtéž. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně ve Starém Smokovci. Tamtéž, s. 5. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně v Kaltenleutgebenu u Vídně. Tamtéž, č. 3, s. 5. 
Vyšlo nové Jesenicko. Jesenický týdeník, 18.7.2017, s. 6. 
Oslavme významné výročí – 750 let města Jeseníku. Naše město, leden 2017, s. 14. 
Jan Nepomucký je zemským patronem Čech i Bavorska. Tamtéž, září 2017, s. 8. 
Seriál Z letopisů města Jeseníku ve zpravodaji Naše město: 

O městském znaku. Únor, s. 14. 
Jesenická monstrance. Březen, s. 14. 
Jeseník za biskupa Karla Ferdinanda. Duben, s. 14. 



Jeseník za biskupa Františka Ludvíka. Květen, s. 14. 
Socha sv. Jana Nepomuckého. Červen, s. 14. 
20. výročí stoleté povodně 1997. Červenec, s. 14. 
Pošta v roce 1938. Říjen, s. 7. 
Oslavy výročí VŘSR. Listopad, s. 10. 
Zimní kraj Jana Krejčího. Prosinec, s. 11. 

 
Hájková, Eva (ZA Opava) 
Katalogizace spolkových spisů v Zemském archivu v Opavě. Sborník Zemského archivu v Opavě 

2017, s. 30–42. 
 
Hajzlerová, Irena  (SOkA Karviná) 
Spisová služba ve školství, Jak naložit s listinnými a digitálními dokumenty. Karviná,  PARIS 

vzdělávací agentura 2017, 197 s.  
Již osmý rok slavíme Mezinárodní den archivů. ČAS v roce 2016. Ročenka České archivní 

společnosti. Praha 2017, s. 97-109. 
 
Harazimová, Lucie  (ZA Opava) 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 

Gustav Noha – opavský kamenosochař. Č. 6, 7.2.2017, s. 8. 
Pozdrav z Kozmic. Č.7, 14.2.2017, s. 8. 
Pozdrav z Jezdkovic. Č. 9, 28.2. 2017, s. 8. 
Pozdrav z Kyjovic. Č. 11, 14.3.2017, s. 8. 
Pozdrav z Neplachovic. Č. 13, 28.3.2017, s. 6. 
Pozdrav z Hlavnice. Č. 17, 25.4.2017, s. 6. 
Pozdrav z Jakartovic. Č. 22, 30.5.2017, s. 6. 
Pozdrav z Holasovic. Č. 27, 6.2017, s. 8. 
Pozdrav z Březové. Č 28, 11.7.2017, s. 6. 
Pozdrav z Brumovic. Č. 30, 25.7.2017, str. 6 
Pozdrav z Mokrých Lazců. Č. 32, 8.8.2017, s. 8. 
Pozdrav ze Svatoňovic. Č. 34, 22.8.2017, s. 8. 
Pozdrav z Milostovic. Č. 36, 5.9.2017, s. 8. 
Pozdrav z Chvalikovic. Č. 38, 19.9.2017, s. 6. 
Pozdrav z Větřkovic. Č. 40, 3.10.2017, s. 6. 
Pozdrav z Vršovic. Č. 42, 17.10.2017, s. 8. 
Pozdrav z Čermné ve Slezsku. Č. 44, 31.10.2017, s. 8. 
Pozdrav z Radkova. Č. 46, 14.11.2017, s. 6. 
Pozdrav ze Starých Těchanovic. Č. 48, 28.11.2017, s. 8. 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Z letopisů města Jeseníku – Kojenecký ústav. Naše město, srpen 2017, s. 14. 
Smíšený pěvecký sbor Janáček v Jeseníku a Zdeněk Jágr aneb Jste kavalír, to vím… XVII. 

svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2017, 
s. 95-112.  

 
Hruboň, Pavel  (SOkA Karviná) 
Incipity papežských listin a jejich význam pro papežskou diplomatiku. Strukturovaný rejstřík 

incipitů papežských listin z let 1378‒1431 k edicím Acta summorum pontificum res gestas 
Bohemicas aevi praehissitici et hussititici illustrantia a Monumenta Vaticana res gestas 
Bohemicas illustrantia (=Interpretationes, series B). Ostrava, FF Ostravské univerzity, 
Centrum pro studium středověké společnosti a kultury - Vivarium 2017, s. 222.  



Hledíková, Zdeňka: Počátky avignonského papežství a české země. Praha 2013. In: Studia 
Mediaevalia Bohemica 7, 2015 (vyšlo 2017), č. 2, s. 352-354. /recenze/ 

 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)  
Takoví jsme byli. O novojičínském Ondrášku očima současných i bývalých členů a přátel. Nový 

Jičín 2016, 63 s. (sestavil s Josefem Zajíčkem) 
Archivní radosti tři jubilujících archivářů. ČAS v roce 2016. Ročenka České archivní společnosti. 

Praha 2017 s. 239-243. 
Za Kateřinou Smutnou. Tamtéž, s. 271-273. 
Vzpomínky v čase. In: Bohumír Smutný (ed.): Kateřina Smutná 1947-2016, Brno 2017, s. 77-80.  
Valentin Kostelník a jeho doba. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 34, 2017, č. 1-4, s. 27-

32.  
Hubert Valášek (16. 10. 1949-13. 3. 2017). Časopis Matice moravské 136, 2017, č. 1, s. 191-193.  
Padesát let Vlastivědného sborníku Novojičínska. Vlastivědný sborník Novojičínska 67, 2017, s. 

7-8.  
Jak šel čas aneb pět desetiletí s Ondráškem, novojičínským pěveckým sborem Základní umělecké 

školy. Tamtéž, s. 163-169. 
Portrét Ervína Bártka. Tamtéž, s. 179-180. 
Novojičínská výročí roku 2017. Novojičínský Zpravodaj 2017, č. 1, s. 11. 
Sto padesát let od narození Františka Derky. Tamtéž, č. 4, s. 8. 
Pět desetiletí s Ondráškem. Tamtéž, č. 5, s. 9. 
Muž, který říkal pravdu nahlas. Tamtéž, č. 8, s. 7. 
Mistr královského nástroje, mistr slova. Tamtéž, č. 10, s. 10. 
Novojičínský zlatý Ámos. Tamtéž, č. 11, s. 9. 
 
Chobotová, Lenka  (SOkA Nový Jičín) 
Velká válka v novojičínském tisku. Novojičínský zpravodaj 2016, č. 2, s. 9; č. 3, s. 9; č. 5, s. 8-9; 

č. 7, s. 10; č. 8, s. 10; č. 10, s. 9; č. 12, s. 8. 
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Tovačov v období protektorátu – vybrané kapitoly. Tovačov 2017. 
Dramatický příběh Marie Sladké, první manželky letce Josefa Brykse. Střední Morava 23, č. 43, 

2017, s. 4–19. 
Útěk skupiny mladých mužů z Bělotína na Západ. Sborník SOkA Přerov 2017, s. 108–123. 
Jaroslav Studený, farář z Bělotína, za normalizace odsouzený za spekulaci. In: Doležalová, 

Markéta (ed.): Církev za totality – lidé a místa. Sborník k životnímu jubileu opata Heřmana 
Josefa Tyla. Praha 2016, s. 288–299. 

Syn prezidenta Ludvíka Svobody byl zatčen v Nezamyslicích. Národní osvobození, č. 13, 
21.6.2017, s. 5. 

Zlikvidovaní příslušníci gestapa na území protektorátu. Tamtéž, č. 16, 2.8.2017, s. 8. 
Nejen o protinacistickém odboji tovačovských obyvatel. Tamtéž, č. 25–26, 2017, s. 11. 
Dramatický život dolanské rodačky Marie Sladké. Naše Ves, 2017, č. 4, s. 18–19. 
Učitelka Věra Dvořáková – oběť druhého stanného práva (heydrichiády). Klenovický zpravodaj, 

2017, č. 1, s. 11–12. 
Z historie obce – Jiří Pavorin z Pavorinu aneb o zobrazení páva na obecních symbolech. Zpravodaj 

obce Bedihošť, č. 42 (duben 2017), s. 13. 
Z historie obce – „Poslední číslo“ slaví 80 let. Tamtéž, č. 43 (srpen 2017), s. 17-18. 
Pomoc poskytnutá americkému letci aneb pár poznámek k manželům Himrovým. Tamtéž, č. 44 

(prosinec 2017), s. 13–15. 
Lapáček, Jiří: Henčlov 1787–2017. Henčlov 2017. In: Střední Morava 23, č. 44, 2017, s. 142–143. 

/recenze/ 



 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Boj o Litovel 2. listopadu 1437. Střední Morava 44, 2017,  s. 25–33. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2016. Olomoucký archivní sborník 

15, 2017, s. 9–17. (s Miroslavem Koudelou) 
Zpřístupnění archivního fondu Městský archiv Olomouc (1881)1925–1960(1964). Tamtéž, s. 23–

37. 
ThDr. Karel Farský a státní schválení Církve československé (husitské). In: Karel Farský. Sborník 

věnovaný 90. Výročí modernistického kněze, učitele a patriarchy Církve československé 
husitské. Praha 2017, s. 40–47. 

Die Handschrift des Stadtschreibers Heinrich Polan als Beispiel der Verwendung der neugotischen 
Schrift in der Kanzlei der mährischen Stadt Olmütz. Studia Źródłoznawcze 54, Warszawa 
2016, s. 85–114. 

Zkušenosti s využitím archivního systému Vademecum v síti veřejných archivů v oblasti 
Zemského archivu v Opavě. In: X. sjezd českých historiků 14. - 16. 9. 2011. Ostrava 2017, 
s. 41–62. 

Reflexe památky Mistra Jana Husa v moderních českých dějinách. In: Centrum Mistra Jana Husa 
v Husinci. Historie – obnova – odkaz. Praha 2017, s. 87–90. 

Přelomové „osmičky“ a kníže Václav. In: Blahoslav 2018. Kalendář Církve československé 
husitské. Praha 2017, s. 40–43.  

 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Prameny k dějinám Olomouce v 16. století v kopiářích olomouckých biskupů. Olomoucký 

archivní sborník 15, 2017, s. 203–207. 
 
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Opavský uličník. Opava, Statutární město 2017, 283 s. (se Zdeňkem Kravarem) 
Josef Zeithammel – umělec na bojištích I. světové války. Sborník Zemského archivu v Opavě 

2017, s. 172–181.  
Vznik a nástin vývoje Matice opavské do znovuobnovení v srpnu 1945. In: 140 let Matice 

Opavské. Vybrané kapitoly z dějin české národnostní emancipace ve Slezsku. Opava, 
Slezské zemské muzeum – Matice slezská 2017, s. 35–45. 

Matice opavská jubilantkou. Krátký vhled do historie spolku. Vlastivědné listy Slezska, 2017, č. 
1–2, s. 21-23. 

Seriál zpravodaje Hláska „Poprvé v Opavě“: 
Pohlednice v poště. Č 1, s. 16. 
Výroba šicích strojů evropského věhlasu. Č. 2, s. 16. 
Největší obchodní dům republiky. Č.3, s. 16. 
Zavedení Morseova telegrafu. Č. 4, s. 16. 
Zajištění vody městu. Č. 5, s. 16. 
Doprava drožkou. Č. 6, s. 16. 
Osvěžení na městském koupališti. Č. 7-8, s. 16. 
Pojďme na výstavu. Č. 9, s. 16. 
Od poštovních kurýrů k poštovnímu úřadu. Č. 10, s. 16. 
Ustavení městského pohřebního ústavu. Č. 11, s. 16. 
Opavské kluziště, jedno z největších v Evropě. Č 12, s. 16. 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 

Gymnaziální profesor, žák Maxe Švabinského Josef Zeithammel. Č 10, 7.3.2017, s. 6. 
Šéfka opery Národního divadla Eva Herrmannová a její opavské dětství. Č. 14, 4.4.2017, s. 9. 
Opavan, anglický letec Zdeněk Hytka. Č. 23, 6.6.2017, s. 7. 
Dobrodruh Buffalo Bill v Opavě. Č. 35, 29.8.2017, s. 8. 



Výtvarník Josef Šrámek a Opavsko. Č. 39, 26.9.2017, s. 8. 
Siostrzonek, Jiří – Halátek, Dalibor: Pohlednice z Opava 1893-1918 ze soukromé sbírky Rudolfa 

Dybowicze. Opava, Slezská univerzita, Opava 2017, 261 s. In: Acta historica Universitatis 
Silesianae Opaviensis 10, 2017, s. 355. /recenze/ 

Švábenický, František (ed.): Opavský pivovar. Opavská kulturní organizace, Opava 2015, 150 s. 
In: tamtéž, s. 357-358. /recenze/ 

 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Spor mezi Universitní knihovnou v Olomouci a Archivem Kraje Olomouckého o knihovnu metropolitní 

kapituly. Bibliotheca Antiqua 2017, s. 159-170. 
Zakázat či nedoporučit? Olomoucké prameny k diskusi o Schulzově románu Kámen a bolest. Zprávy 

Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 314, 2017, s. 77-102. 
 

Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Archiválie obce Lipinky ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 43, 2017, s. 141–

142. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2016. Olomoucký archivní sborník 

15, 2017, s. 9–17. (s Bohdanem Kaňákem) 
K zpřístupnění archivních fondů Archiv obce Lipinka a Místní národní výbor Lipinka. Tamtéž, s. 

38–50. 
Pobělohorská rekatolizace města Litovle. Tamtéž, s. 76–93. 

 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Obec Blatec. Historie a současnost. 2. vyd. Blatec 2017, 95 s. (členka autorského kolektivu) 
750 let obce Hoštejn. 2. vyd. Hoštejn 2017, 118 s. (členka autorského kolektivu) 
Olomoucká pobočka ZAO v roce 2016. Olomoucký archivní sborník 15, 2017, s. 18-22. 
K jubileu PhDr. Jitky Balatkové. Tamtéž, s. 186-190. 
Životní jubileum Mgr. Arnošta Veselého. Tamtéž, s. 191-192. 
Ke 190. výročí povýšení olomouckého vysokého učení na univerzitu. Střední Morava 43, 2017, s. 76-81. 
Jubileum PhDr. Jitky Balatkové. Archivní časopis 67, 2017, č. 1, s. 79-80. 
Jubilant Arnošt Veselý. Tamtéž, č. 2,  s. 217-218. (s Karlem Müllerem) 
Spáčilová, L. – Spáčil, V. (eds.): Nejstarší matrika olomoucké univerzity z let (1576)1590-1651. Olomouc, 

UP 2016. 433 s. In: Vlastivědný věstník moravský 69, 2017, č. 3. s. 296-297. /recenze/ 
Strnadel, D. – Koudelová, J. – Vodrážková, M.: K trojanovským horám. Trojanovice v historických 

fotografiích. Trojanovice 2016. In: Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 24,  2017, č. 1-4, s. 86-
87. /recenze/  

 

Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Meals and beverages on Prince Sigismund`s dining table. Some remarks on the possibilities of 

knowing the diet of the Jagiellonian rulers at the turn of the 15th and 16th centuries, 
Perspektywy kultury 15, 2016, č. 2, s. 61–107.  

Związki książąt śląskich z dynastii Piastów, Podiebradów i Przemyślidów z dworami Jagiellonów 
na przeƚomie XV i XVI wieku, In: Czeska historia Śląska. Ze szczególnym uwzględnieniem 
Oleśnicy i Księstwa Oleśnickiego, ed. Wojciech Mrozowicz, Wrocƚaw – Oleśnica 2017, s. 
207–220. 

Inventář knížecího zámku v Opavě z roku 1544. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 182–
201. 

Skon Barbory Opavské a Ratibořské, posledního zástupce rodu Přemyslovců na krnovském 
knížecím stolci. Časopis Matice moravské 136, 2017, s. 269–280. 

 
Krásl, Jan  (ZA Opava) 



Konzervace a restaurování archiválií v Zemském archivu v Opavě. Sborník Zemského archivu 
v Opavě 2017, s. 24-29. (s Jarmilou Štěrbovou a Karlem Müllerem) 

 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Vítkov. Z historie města. Vítkov, Město Vítkov ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě, 

2017, 276 s. (s Branislavem Dorkem) 
Opavský uličník. Opava, Statutární město 2017, 283 s. (s Jaromírou Knapíkovou) 
Soupis památníků četnických stanic. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 54–127. 
Slezská zemská komise pro náhradu válečných škod roku 1866. In: XXXIII. Mikulovské 

sympozium 2016. Rok 1866 na Moravě. Brno, Moravský zemský archiv 2017, s. 293–298. 
Městský archivář Wolfgang Wann. Časopis slezského zemského muzea B 65, 2016, č. 3, s. 298–

300.  
Kněz Augustin Weltzel – slezský Tacitus. Hlučínsko 7, 2017, č. 1, s. 23–24. 
Několik slov úvodem … Tamtéž, č. 2, s. 3. 
Sudický rodák Max Ring. Tamtéž, s. 20–22. 
Osobní fond Reinholad Weigela. Tamtéž, s. 25–26. (s Jiřím Neminářem). 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 

Pozdrav z Pustých Jakartic. Č. 1, 3.1.2017. s. 6. 
Pozdrav z Branky. Č. 3, 17.1.2017, s. 8. 
Pozdrav z Vítkova. Č. 15, 11.4.2017, s. 8. 
Malíř Josef Lassler. Č. 29, 18.7.2017, s. 8. 
Podnikatel a sběratel Emil Grauer. Č. 31, 1.8.2017, s. 8. 
Místodržící Josef von Kalchberg. Č. 33, 15.8.2017, s. 8. 
Johann Nestroy: otec slavného dramatika. Č. 45, 7.11.2017, s. 6. /s Martinem Pelcem/. 
Spisovatel a novinář Max Ring. Č. 47, 21.11.2017, s. 8. 
Malíř Otto Schweigl. Č. 49, 5.12.2017, s. 7. 
Urbář pro Malé Hoštice z roku 1723. Malohoštický zpravodaj 31.3.2017, s. 14–17. 
Nejstarší soupis poddaných z Malých Hoštic. Tamtéž, 30.6.2017, s. 16. 
Plochův hostinec v Malých Hošticích. Tamtéž, č. 12, září 2017, s. 9. 
Malé Hoštice v roce 1669. Tamtéž, č. 13, prosinec 2017, s. 17. 
 
Kravčíková, Agáta  (SOkA Karviná) 
Kde zastavoval první fryštátský vlak. Karvinsko, 2017, č. 25, s. 10. 
Kolonie Nový York: výkladní skříň péče o  zaměstnance. Tamtéž, č. 28, s. 10. (s Radimem 

Kravčíkem) 
Mlýnka dávala lidem obživu, ale uměla i přidělat starosti. Tamtéž, č. 36,  s. 21. 
Konec jednoho města aneb Karviná 2 Doly po roce 1948. Tamtéž, č. 42, s. 21. 
 
Krejčí, Vojtěch  (SOkA Olomouc) 
Štěpánovské železárny a jejich historický vývoj. Olomoucký archivní sborník 15, 2017,  s. 158–

161. 
Sladovna v obci Žerotín. Tamtéž, s. 162–170. 
 
Lapáček, Jiří  (SOkA Přerov) 
František Rasch a vzpoura v boce Kotorské. Přerov, Statutární město 2017, 128 s. 
Josef Kainar a Přerov. Přerov 2017. 104 s. (s Naďou Jandovou) 
Henčlov. 1787–2017. Henčlov 2017. 84 s. 
Týn nad Bečvou. Dějiny a současnost obce. Týn nad Bečvou 2017. (člen autorského kolektivu)  
František Rasch, účastník vzpoury v boce Kotorské. Sborník SOkA Přerov, 2017, s. 85–98. 
František Rasch a vzpoura námořníků v boce Kotorské. Nové Přerovsko, 28.4.2017, č. 17, s. 12. 
Henčlov aneb Vznik jedné vesnice. Tamtéž, 9.6 2017, č. 23, s. 12; 16.6.2017, č. 24, s. 12. 



Připomínáme si 100. výročí narození Josefa Kainara. Tamtéž, 23.6.2017, č. 25, s. 8; 30.6.2017, č. 
26, s. 10. 

Jak se nakládalo s obecním majetkem. Vlkošský zpravodaj, 2017, č. 1, s. 3. 
Rozepře mezi lidmi z Vlkoše a Kanovska. Tamtéž, č. 2, s. 3. 
Akce omladiny ve Vlkoši v roce 1917. Tamtéž, č. 3, s. 3. 
Žudr. Dřevohostický zpravodaj, 2017, č. 1, s. 18–20. 
 
Lepíková, Kateřina  (SOkA Frýdek-Místek) 
Jan Al Saheb – David Pindur a kol: Malenovice. Minulost a současnost obce pod Lysou horou, 
Malenovice 2014. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 14, 2017, s. 164–165. /recenze/ 
 
Linzmajerová, Marta  (SOkA Opava)  
„Práce v muzeu je kreativní“, říká mladý historik a muzejní kurátor Ondřej Haničák, Vlastivědné 
listy Slezska, 2017, č. 1–2, s. 32–33. /rozhovor/  
 
Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk) 
Moravolen Šumperk. Sborník SOkA Šumperk 9, 2017, s. 6–16. 
Státní okresní archiv Šumperk zve na výstavu „Archiv ve škole, škola v archivu“. Kulturní život 

Šumperka 5, 2017, s. 6. 
 Archiv zve na výstavu.: Šumperský zpravodaj 11 (7. 6. 2017), s. 4. 
 
Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál) 
Od malých knížectví ke korunní zemi. Územně historický vývoj Slezska do roku 1742. 

Vlastivědné listy Slezska, 2017, č. 1-2, s. 4-7. 
 

Marada, Miroslav  (SOkA Přerov) 
Z historie židovské triviální školy v Hranicích. Sborník SOkA Přerov, 2017, s. 36–49.  
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Odbor Národní jednoty pro východní Moravu ve Frenštátě pod Radhoštěm. Hlasy muzea ve 

Frenštátě pod Radhoštěm 34, 2017, č. 1-4, s. 33-35.  
 

Mateášová, Olga (SOkA Frýdek-Místek) 
Tomáš Adamec a kol.: Frýdek-Místek, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2014. In: Sborník 

SOkA Frýdek-Místek 14, 2017, s. 166–197. /recenze/ 
 
Matroszová, Veronika  (ZA Opava) 
Stav zveřejňování archivních pomůcek v Digitální archivu / Vademecu Zemského archivu 

v Opavě. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 5-9. 
 
Míča, Ladislav  (SOkA Šumperk) 
Na okraj možnosti vydání překladu Dějin města Šumperka Franze Harrera. Sborník SOkA 

Šumperk 9, 2017, s. 68–70. 
 
Mikulová, Zuzana (SOkA Frýdek-Místek)  
M. Křenková: Dolní Lomná v historii a současnosti, Dolní Lomná 2016. In: Sborník SOkA 

Frýdek-Místek 14, 2017, s. 168–170. /recenze/ 
 

Morávková, Jana  (ZA, pob. Olomouc) 

Akciová společnost pro průmysl papírenský Olšany. Střední Morava 44, 2017, s. 144. 

 



Müller, Karel (ZA Opava) 
Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku. / Regesty listin uložených v Horním 

Slezsku. Tom III (1451-1475). Zpracoval kolektiv autorů pod vedením Antoniho Barciaka a 
Karla Müllera. Katowice - Opava – Opole 2017, 175 s. 

Obecní symboly a pečetidla. In: Martin Slepička (ed.): Historie obce Hrabová. Hrabová 2017, s. 
342-345. 

Pečeti a znak města Vítkova. In: Branislav Dorko – Zdeněk Kravar: Vítkov. Z historie města. 
Vítkov, Město 2017, s. 246-251. 

Lichtenštejnové v českém Slezsku. Historie rodu a svědectví heraldických památek. In: Ilona 
Matejko Peterka: Jan II. níže z Lichtenštejna. Mecenáš a donátor Slezského zemského 
muzea. Opava, Slezské zemské muzeum 2016,  s. 20-33. 

Od státních oblastních archivů zpět  k zemským aneb Jak to bylo před čtvrtstoletím. In: Bohumír 
Smutný (ed.): Kateřina Smutná 1947-2016, Brno 2017, s. 98-102. 

Papírové pohřební štíty ve fondech Zemského archivu v Opavě. Sborník Zemského archivu 
v Opavě 2017, s. 157-171. 

Konzervace a restaurování archiválií v Zemském archivu v Opavě. Sborník Zemského archivu 
v Opavě 2017, s. 24-29. (s Jarmilou Štěrbovou a Janem Kráslem) 

Od pečeti ke znaku a vlajce. Vývoj komunální symboliky města Hlučína. Hlučínsko. Vlastivědný 
časopis Muzea Hlučínska 6, 2016, č. 2, s. 9-10. 

Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. VII. Fara Nové Vilémovice. Jesenicko 18, 2017, s. 
5-7. /s + Antonínem Roubicem/ 

Pečeti a znaky města Vrbna pod Pradědem. Sborník bruntálského muzea 2016, s. 59-68. 
Úvod / Geleitwort. In: Siegfried Hanke – Rainer Vogel: Urbar Freudenthal / Bruntál 1604. 

Hamburg, Verlag Dr. Kovač 2017, s. XV -  XVI. 
Logo v současné české komunální symbolice. Genealogicko-heraldický hlas 27, 2017, č. 1-2, s. 

66-69. 
Jubilant Arnošt Veselý. Archivní časopis 67, 2017, č. 2, s. 217-218 (se Stanislavou Kovářovou). 
Zdeněk. Střípky z historie jednoho přátelství. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 

10, 2017, s. 13-16. 
Slezská orlice v české státní symbolice. Vlastivědné listy Slezska, 2017, č. 1-2, s. 14. 
Za Blaženou Przybylovou. Těšínsko 60, 2017, č. 2, s. 126-128. 
S listinou dějinami. Ratibořské archivy a archiválie. In: Slawomira Krupa: Z dokumentem przez 

dzieje. Raciborskie archiv i archiwalia. Katowice, Archiwum Państwowe 2017, s. 31-32. 
/překlad z polštiny/ 

 
Müller, Petr (SOkA Bruntál) 
Jesenický učitel, muzikant a turista Adolf Weinhold (1881 – 1968). XVII. svatováclavské setkání 

v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2017, s. 63-67. 
Deutsche Vereine in der Region Römerstadt (Rýmařov): der Mährisch-Schlesische 

Sudetengebirgsverein und seine Zweigvereine Römerstadt und Braunseifen (Ryžoviště). 
Altvater, 136, 2017, č. 3, s. 98–102. 

 

Němcová, Romana  (SOkA Prostějov) 
K životnímu jubileu PhDr. Dagmar Roháčkové. In: ČAS v roce 2016. Ročenka České archivní 

společnosti. Praha 2017, s. 244–246. 
 

Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 
Sanatorium a léčebný ústav Dr. Ludvíka Schweinburga ve Zlatých Horách. KROK, Kulturní revue 

Olomouckého kraje, 2017, č. 2, s. 31-34. 
 

Paulo, Roman (SOkA Prostějov) 



Dějiny obce Hluchov. Hluchov 2017, 150 s.  
 

Peterka, Jiří  (ZA Opava) 

První slezský zemský archivář Gottlieb Kürschner na dochovaných fotografiích. Sborník 
Zemského archivu v Opavě 2017, s. 211–215. 

V opavském archivu mají nejstaršího smajlíka, Opavský a hlučínský deník, 20.3.2017. 
Archiv v Opavě má smajlíka z roku 1476, nevznikl ale úmyslně. České Noviny, 15.3.2017. 
Náš smajlík je starší. Archiváři rozjeli hitparádu emotikonů. iDnes Jihlava, 18.3.2017. 
Badatelé objevili v Opavě „smajlík“ z 15. století, vznikl však neúmyslně. iDnes Ostrava, 

17.4.2017. 
 

Saheb, Jan  (ZA Opava) 
Dějiny Paskova. Ostrava, Montanex 2017, 423 s. 
Kariéra ve víru válek s Osmanskou říší. Život nobilitovaného rytíře Jana Němčického z Němčic 

(1555-1614). Ostrava, Ostravská univerzita, 204 s. 
Hrabová součástí paskovského panství v letech 1538–1850. In: Martin Slepička (ed.): Historie 

obce Hrabová. Hrabová 2017, s. 28–62.  
Frýdlant nad Ostravicí. In: Frýdlant nad Ostravicí. Pohledy do minulosti. Třinec 2017, s. 10–19. 
Kauza obležení paskovské tvrze v roce 1484. Beneš a Dobeš Černohorští z Boskovic v zápase o 

lenní statek Paskov. Těšínsko, 2017, č. 1, s. 1–14. 
Působení rytíře Jana Němčického z Němčic na Vyškovsku. Skica ze života nižší šlechty před Bílou 

horou. Vyškovský sborník 12, 2017, s. 51-90. 
 
Sedlář, Tomáš  (SOkA Olomouc) 
Výstava „6. střelecký pluk hanácký, 1917–2017“ připravená ve spolupráci se Státním okresním 

archivem Olomouc. Střední Morava 44, 2017, s. 145. 
 

Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 

Říjnové setkání sfragistiků v Olomouci. Archivní časopis 67, 2017, č. 1, s. 71-72. 
Sfragistický workshop v Olomouci. Olomoucký archivní sborník 15, 2017, 51-53. 
Podkomoří Markrabství moravského v 16. století. II. část – Jiří z Vlašimi. Tamtéž, s. 66-75. 
Pečeti jednotlivých dílů obce Řepčína. Tamtéž, s. 196-202. (s Janem Štěpánem) 
Vývoj pečetí města Lipníka nad Bečvou. Sborník SOkA Přerov 2017, s. 5-24. (s Janem Štěpánem) 

 
Skoumalová, Adéla  (SOkA Šumperk) 
Z historie bludovského mlýna. Sborník SOkA Šumperk 9, 2017, s. 43–53. 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Několik postřehů k starším církevním dějinám Skřipova na Opavsku (do konce 17. století). 

Slezský sborník 114, 2016, s. 29–42. 
Střípky z historie farnosti Ludgeřovice do konce druhé světové války. Hlučínsko, Vlastivědný 

časopis Muzea Hlučínska 7, 2017, č. 1, s. 26–30.  
Darkovičky. Tamtéž, s. 35.  
Pod ochranou Panny Marie – střípky z církevních dějin Šilheřovic do konce druhé světové války 

(I. část). Tamtéž, č. 2, s. 26-30.  
Bohuslavice. Tamtéž, s. 35. 
 
Slováková, Eva  (SOkA Přerov) 
Jak se sportovalo v Brodku u Přerova. Sborník SOkA Přerov, 2017, s. 129–151. 

 
Solnický, Pavel  (ZA Opava) 



Nejstarší opavská matrika. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 203–210. (s Petrem 
Tesařem) 

Cholera na Opavsku v roce 1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Rok 1866 na 
Moravě. Brno, Moravský zemský archiv 2017, s. 277–292. (s Petrem Tesařem) 

Seriál v týdeníku Region Opavsko: 

Martin Philadelphus Zámrský. Č. 4, 24. 1. 2017, s. 8.  
Pozdrav z Loděnice. Č. 5, 31. 1. 2017, s. 8. 
Arthur Pino z Friedenthalu. Č. 18, 2. 5. 2017, s. 6. 
Pozdrav ze Slavkova. Č. 19, 9. 5. 2017, s. 8 
Eustach Bittner. Č. 20, 16. 5. 2017, s. 8. 
Pozdrav ze Štemplovce. Č. 24, 13. 6. 2017, s. 8. 
Ludvík Strohalm. Č. 43, 24. 10. 2017, s. 6. 
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
Po stopách slezské hymny, Vlastivědné listy Slezska, 2017, č. 1–2, s. 57–58. 

 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Přečtěte si /Zprávy a informace o vlastivědné literatuře ke Slezsku a severní Moravě/. Vlastivědné 

listy, 2017, č. 1-2, s. 56-57.  
Publikace Zemského archivu v Opavě za léta 2003-2017. Sborník Zemského archivu v Opavě 

2017, s. 217-227. 
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2016. Průzkumy památek 24, 2017, č. 2. 

(spoluautorka) 
 

Šíl, Jiří  (ZA Opava) 
Od Archivního Vademeca k Digitálnímu archivu Zemského archivu v Opavě. Sborník Zemského 

archivu v Opavě 2017, s. 10–23. 
Osudy Knihtiskárny Matice opavské, později akciové společnosti Slezská Grafia v Opavě (1908–

1960). In: 140 let Matice Opavské. Vybrané kapitoly z dějin české národnostní emancipace 
ve Slezsku. Opava, Slezské zemské muzeum – Matice slezská 2017, s. 83–97.  

Vincenc Prasek (Osobnosti Matice opavské), Vlastivědné listy Slezska, 2017, č. 1-2, s. 36–38. 
 
Šopáková, Marta  (ZA Opava) 
Litultovice 1317–2017. Městys Litultovice - Slezské zemské muzeum v Opavě 2017, 276 s. 

(členka autorského kolektivu) 
 
Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Hrdelní právo biskupského městečka Modřic. Pomniki dawnego prawa 36, 2016, s. 28-39.  
Některé šibenice a pranýře na mapách olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě. Tamtéž 37, 2017, 

s. 56-69. 
Poválečná prohlášení za mrtva spadající do působnosti Krajského soudu v Olomouci jako pramen pro 

genealogii. Sborník 3. genealogické konference, Brno 9.11.2016, s. 8-13. 
O Skašticích a biskupovi Brunovi ze Schaumburku. O Skašticích ve středověku (do 1500). In: Jitka Zezulová 

a kol.: Skaštice 1267-2017. Kapitoly z historie obce. Skaštice 2017, s. 17-19 a 21-24. 
Baron Alfréd Vilém Ludvík z Baillou († 1940) a německé plynové komory v Sonnensteinu. Střední Morava 

43, 2017, s. 89-96. 
Pracovní setkání Zpřístupňování sfragistického materiálu badatelské veřejnosti – digitalizace, 

katalogizace, edice pečetí v Olomouci. Tamtéž, s. 143. 
Právní naučení o židovské přísaze z Olomouce do Lipníka nad Bečvou z roku 1547. Olomoucký archivní 

sborník 15, 2017, s. 56-65. 
Pečeti jednotlivých dílů obce Řepčína. Tamtéž, s. 196-202. (s Hanou Seichterovou) 
Vývoj pečetí města Lipníka nad Bečvou. Sborník SOkA Přerov 2017, s. 5-24. (s Hanou Seichterovou) 



Lipenské popraviště u Spravedlnosti. Tamtéž, s. 25-35. 
Úzkokolejná dráha Ve Skale u Dolního Újezda. Tamtéž, s. 99-107. (s Janem Štěpánem ml.) 
 

Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín) 
Adam Hubáček, František Kolář: Oderský zámek. Zaniklý klenot města. Vlastivědný sborník 

Novojičínska. 67,  2017, s. 199-200. /recenze/ 
 
Tesař, Petr  (ZA Opava) 
Nejstarší opavská matrika. Sborník Zemského archivu v Opavě 2017, s. 203–210. (s Pavlem 

Solnickým). 
Cholera na Opavsku v roce 1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 2016. Rok 1866 na 

Moravě. Brno, Moravský zemský archiv 2017, s. 277–292. (s Pavlem Solnickým) 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 

Josef Bittner. Č. 12, 21.3.2017, s. 8. 
Johann Eichler. Č. 16, 18.4.2017, s. 8. 

 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Životní příběh (ne)obyčejného kněze Josefa Nowaka. Jesenicko18, 2017, s. 24-32. 
Státní okresní archiv Jeseník v jubilejním roce 2016. Tamtéž, s. 61-64. 
Vzpomínka na dr. Hermanna Haukeho (6. 8. 1930 – 20. 3. 2017). Tamtéž, s. 73-74. 

Heslo JESENÍK místo úvodu. XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. 
Sborník referátů. Jeseník 2017, s. 4-13.  

Osudy rodin bratří Otty a Huga Gesslerových v letech 1900–1953. Příběh s mnoha otazníky. 
Tamtéž, s. 75-85. 

Z letopisů města Jeseníku – Voršilky a jejich školy. Naše město, září 2017, s. 15. 
Ve vinném opojení aneb za čest a slávu Rakouska aneb Víno ve vodoléčebných ústavech na Jesenicku. 

KROK, Kulturní revue Olomouckého kraje, 2017, č. 4, s. 60-63. 
Předmluva. In: Procházka, Petr: 750 let města Jeseník 1267–2017. Jeseník 2017, s. 10-13. 

Za unikátní sbírkou vyřezávaných židlí do penzionu Rejvíz. Jeseníky Region 1, 2017, č. 2, s. 2. 
Pramen Panny Marie nad Horním Domašovem. Tamtéž, s. 5. 
Do Domu Skowronki za gastronomickým zážitkem a lidovou kulturou. Tamtéž, s. 13. 
 
Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 

Prostějovská nemocnice Milosrdných bratří v roce 1866. In: XXXIII. Mikulovské sympozium 
2016. Rok 1866 na Moravě. Brno, Moravský zemský archiv 2017, s. 215–224.  

 
Vidlička, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Počátky vzdělávání československých studentů na pravoslavných bohosloveckých seminářích v Království 

Srbů, Chorvatů a Slovinců ve 20. letech 20. století. Edice Východokřesťanská studia č. 23 Institutu 
pro byzantská a východokřesťanská studia. Olomouc 2017. 

Balkánský podvod v Olomouci v roce 1921 aneb návštěva srbského pravoslavného biskupa Dositeje na 
pozadí sporu o kostel Panny Marie Sněžné. Olomoucký archivní sborník 15, 2017, s. 171-178.  

 

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Příspěvek k dílu těšínského stavitele Josefa Drachného. Sborník Národního památkového ústavu 

v Ostravě, 2016, s. 57-67.   
Stavitel Josef Drachný, rodák z Bohuslavic u Dolního Benešova. Hlučínsko, 2016, č. 2, s. 21-22.  
Funkcionalistická přestavba farního kostela v Jablunkově ve 30. letech 20. století. Sborník SOkA 

Frýdek-Místek 14, 2017, s. 99-112. 
Radek Lipovski: Lidé poddanských měst Frýdku a Místku na sklonku tradiční společnosti (1700 

– 1850), Ostrava 2013. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 14, 2017, s. 162–163. /recenze/ 
 


